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The purpose of this thesis was to study how the case company’s working capital manage-
ment could be optimized by streamlining internal processes. The study was commissioned 
by a Finnish company operating in the well-being industry. The goal of the study was to 
find ways to improve the case company’s working capital management.  
 
The study was carried out as a case study. The most recent financial statements from 2015 
to 2017 were analyzed and some key indicators related to working capital were calculated. 
In the course of the study, a qualitative research method was also utilized in the form of 
interviewing the personnel of the company. The interviewees were responsible for the 
warehouse management, sales and procurement processes and credit management.  
 
The theoretical part of the thesis addresses the most common indicators that are used to 
measure the efficiency of the companies’ working capital management. In addition, the 
thesis discusses the key processes that have an impact on the required amount of working 
capital. On the basis of the information gathered from the financial statements and 
through the interviews, the case company’s current state of working capital management 
was analyzed. The emphasis was put especially on the specific needs of the case company 
as the feasible operative models vary vastly from one industry to another. 
 
The study yielded concrete suggestions for improving the case company’s working capi-
tal management. The main finding was that as the case company’s working capital man-
agement is already done in an efficient manner, the main target for improvement lays in 
developing the processes in terms of efficiency. 
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1 JOHDANTO 

 

 

Käyttöpääoma on yksi keskeisimmistä tekijöistä yrityksen talouden hallinnassa. Käyttö-

pääoman tehokas hallinta turvaa yrityksen liiketoiminnan jatkuvuuden ja riittävän mak-

suvalmiuden. Nordean (2017) tekemän selvityksen mukaan keskiverron pohjoismaisen 

pörssiyhtiön toimintaan sitoutuu 36 prosenttia enemmän nettokäyttöpääomaa kuin vas-

taavanlaiseen yritykseen muualla Euroopassa. Yritysten rahoitustoiminnoissa käyttöpää-

omaa pidetään tärkeänä osa-alueena, mutta siitä huolimatta se ei ole johtajien prioriteet-

tilistan kärjessä. Talouskasvun ollessa hidasta ja korkojen pysyessä matalina, on tuoton 

ja kysynnän löytäminen hankalaa. Käyttöpääoman hallinta on yksi parhaista välineistä 

tärkeän tuottavuuden mittarin, sijoitetun pääoman tuoton, parantamiseksi. Tehokkaalla 

taseen hyödyntämisellä yritys voi saada lisätuottoja, kun kysyntä ei ole tarpeeksi voima-

kasta. Tärkeää olisi, että koko organisaatiossa sitouduttaisiin käyttöpääoman hallintaan ja 

että ylin johto ymmärtäisi sen tarjoamat mahdollisuudet. (Nordea 2017.) 

 

Opinnäytetyön toimeksiantajana on suomalainen hyvinvointialan yritys. Työn tavoitteena 

on tutkia käyttöpääoman hallintaa ja sen tehostamiseen vaikuttavia tekijöitä sekä teoriassa 

että toimeksiantajan näkökulmasta. Tavoitteena on tutkia myös likviditeetin eli maksu-

valmiuden yhteyttä käyttöpääomaan. Työn tarkoituksena on selvittää, voidaanko koh-

deyrityksen käyttöpääoman hallintaa tehostaa entisestään. Tarkoituksena on myös tuottaa 

kehitysehdotuksia käyttöpääoman tehostamiseksi. Opinnäytetyön pääasiallisena tutki-

muskysymyksenä pyritään selvittämään, kuinka käyttöpääoman hallintaa voidaan opti-

moida kohdeyrityksessä vaikuttamalla käyttöpääomaerien prosesseihin. 

 

Opinnäytetyö toteutetaan tapaustutkimuksena. Aineistona käytetään toimeksiantajayri-

tyksen tilinpäätöstietoja vuosilta 2015–2017. Hirsjärven, Remeksen ja Sajavaaran (2009) 

mukaan tapaustutkimus toteutetaan tavallisesti keräämällä ja analysoimalla jonkin tietyn 

yksittäisen tapauksen yksityiskohtaisia tietoja. Tutkimuksen kohteena on useimmiten 

prosessit ja tapausta tutkitaan ympäristö huomioon ottaen. Tapaustutkimuksen aineisto 

muodostuu useita menetelmiä, kuten havainnointia, haastatteluja ja erilaisia dokument-

teja hyödyntäen. (Hirsjärvi ym. 2009, 134–135.) Työssä käytetään myös laadullista tut-

kimusmenetelmää. Tietoperustaa kerätään alan kirjallisuudesta, artikkeleista ja tutkimuk-

sista, ja lisätietoa kohdeyrityksen käyttöpääoman hallinnasta hankitaan asiantuntijahaas-

tatteluiden avulla. Haastattelumenetelmänä käytetään teemahaastattelua. Hirsjärvi ja 
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Hurme (2008) painottavat, että teemahaastattelulla tarkoitetaan puolistrukturoitua haas-

tattelua, jossa edetään tiettyjen keskeisten teemojen mukaan sen sijaan, että käytettäisiin 

yksityiskohtaisia kysymyksiä. Teemahaastattelussa aihepiirit ovat kaikille samat, mutta 

se ei sisällä lomakehaastattelun kaltaista tarkkaa muotoa ja järjestystä. Teemahaastattelu 

ei myöskään ole täysin vapaamuotoinen avoin haastattelu. (Hirsjärvi & Hurme 2008, 48.) 

 

Opinnäytetyö muodostuu teoria- ja empiriaosuudesta. Teoriaosuus on jaettu kolmeen 

osaan, joista ensimmäinen käsittelee käyttöpääoman hallintaa ja sen merkitystä yrityk-

selle, toinen käyttöpääoman yhteyttä maksuvalmiuteen ja kolmas osa käyttöpääomaerien 

hallintaa ja niiden vaikutusta käyttöpääoman kokonaisvaltaiseen tehokkuuteen. Empiiri-

nen osuus muodostuu kohdeyrityksen taustatiedoista, käyttöpääoman hallinnan nykyisen 

tilan määrittelemisestä sekä näiden tietojen pohjalta ilmenneistä kehitystarpeista ja -eh-

dotuksista. Lopuksi pohdintakappaleessa esitetään työn keskeisimmät tulokset ja jatko-

tutkimusehdotukset sekä arvioidaan työn onnistumista ja luotettavuutta.  
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2 KÄYTTÖPÄÄOMAN HALLINTA JA SEN MERKITYS YRITYKSELLE 

 

 

Käyttöpääoma on investointi, jonka tarkoituksena ei ole ensisijaisesti tuottaa jotain yri-

tykselle, vaan pikemminkin ylläpitää sen päivittäistä toimintaa. Monelle yritykselle käyt-

töpääomaan sisältyvät osat ovat suurimpia eriä taseessa. Tästä huolimatta niitä ei yleensä 

nähdä asioina, jotka edellyttävät strategista ajattelua tai ylimmän johdon huomiota. Jotta 

arvoa voitaisiin osakkeenomistajien ja muiden sidosryhmien silmissä lisätä, käyttöpää-

omatarve täytyy saada mahdollisimman pieneksi yrityksen liiketoimintastrategia huomi-

oon ottaen. Tämän saavuttamiseksi yrityksen on ymmärrettävä syyt, miksi käyttöpääoma-

eriin tehdään investointeja, sekä käsiteltävä tehottomuutta ja epäjohdonmukaisia osa-alu-

eita. (Bender & Ward 2002, 221–222.) 

 

 

2.1 Käyttöpääoman määritelmä 

 

Käyttöpääomalla tarkoitetaan yrityksen päivittäisen liiketoiminnan pyörittämiseen sitou-

tunutta rahaa. Käyttöpääoma on erotettava käyttöomaisuudesta, jolla tarkoitetaan esimer-

kiksi koneita, laitteita ja kalustoa sekä rakennuksia ja rakennelmia. Käyttöomaisuus on 

epälikvidi erä eli sitä on vaikea muuttaa rahaksi. Käyttöpääoma puolestaan on nopeasti 

likvidoitavaa omaisuutta. Se muodostuu siis lyhytvaikutteisten tuotannontekijöiden ai-

heuttamasta rahan tarpeesta. (Alhola & Lauslahti 2000, 122–123.) 

 

Käyttöpääoman laskemiseen on eri tapoja riippuen yrityksen kirjauskäytännöistä. Taulu-

kosta 1 on nähtävissä käyttöpääoman yleinen laskentakaava. (Salmi 2012, 207.) 

 

TAULUKKO 1. Käyttöpääoma (Salmi 2012, 207) 

 

+ vaihto-omaisuus 

+ myyntisaamiset 

+ osatuloutuksen saamiset 

- ostovelat 

- saadut ennakkomaksut 

= käyttöpääoma 
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Vaihto-omaisuuteen sisältyy hyödykkeen hankinnasta ja valmistuksesta aiheutuvat muut-

tuvat menot. Jos kiinteiden menojen osuus on olennainen suhteessa hankintamenoon, voi-

daan ne laskea mukaan vaihto-omaisuuteen. (Yritystutkimus ry 2017, 38.) 

 

Myyntisaamiset koostuvat suoritteiden myynnistä syntyneistä saamisista. Myyntisaami-

siin sisältyy myös factoringluotolla katetut myyntisaamiset, mikäli yritys käyttää brutto-

kirjaustapaa. Nettokirjaustapaa noudatettaessa myyntisaamisiin sisältyy vain factoringra-

hoituksen ulkopuoliset saamiset. Ostovelkoihin sisältyy pääasiassa lyhytaikaiset tuotan-

nontekijöiden hankinnoista koituvat velat. (Yritystutkimus ry 2017, 39,50.) 

 

Osatuloutuksen saamiset ja saadut ennakot ovat keskeneräisistä töistä saatuja ennakoita. 

Käyttöpääoman laskentaan voidaan sisällyttää myös sisäiset myyntisaamiset ja ostovelat, 

jotka muodostuvat saman konsernin yritysten tai omistusyhteysyritysten saamisista ja ve-

loista. (Yritystutkimus ry 2017, 39,72.) 

 

Tarvittava käyttöpääoman määrä katetaan omalla pääomalla sekä lyhyt- tai pitkäaikai-

sella vieraalla pääomalla. Mitä pienempi käyttöpääomatarve on, sitä enemmän yrityksellä 

on liikkumavaraa. Vapautunut pääoma voidaan hyödyntää esimerkiksi velkojen takaisin-

maksuun tai uusiin investointeihin. Käyttöpääoma vaikuttaa huomattavasti myös pää-

oman tuottoasteeseen. Mitä vähemmän käyttöpääomaa tarvitaan saman liikevaihdon ai-

kaansaamiseksi, sitä parempi pääoman tuottoaste on. (Alhola & Lauslahti 2000, 133; 

Salmi 2012, 208.)  

 

 

2.2 Käyttöpääoman hallinta 

 

Tehokas käyttöpääoman hallinta on tärkeä osa yrityksen talouden hallintaa. Käyttöpää-

oman hallinnan tavoitteena on säilyttää optimaalinen tasapaino käyttöpääomaerien vä-

lillä. Se perustuu siis ensisijaisesti tehokkaaseen myyntisaatavien, ostovelkojen ja vaihto-

omaisuuden hallintaan. Yritykset voivat vähentää rahoituskuluja ja vapauttaa pääomaa 

muihin toimintoihin esimerkiksi pienentämällä lyhytaikaisiin varoihin sidottua pääomaa. 

Tämä tarkoittaa myyntisaatavien ja varaston minimointia. Tällainen lähestymistapa saat-

taa sopia joillekin yrityksille, kun taas toiset yritykset maksimoivat ostovelkansa opti-

moidakseen käyttöpääoman määrän. Käyttöpääoman hallintaan vaikuttaa myös muutok-

set korkotasossa, innovaatioiden määrä ja kilpailutilanne. Korkotason noustessa yritykset 



10 

 

ovat vähemmän halukkaita suorittamaan maksunsa ajoissa. Tällaisessa tilanteessa käyt-

töpääoman hallinnan tärkeys korostuu, koska pääoma on yritykselle kalliimpaa ja siitä 

johtuen myös tuottovaatimus on suurempi. Innovaatioiden ja kilpailun lisääntyessä yri-

tykset voivat päätyä tarjoamaan esimerkiksi pidempiä maksuaikoja asiakkaille säilyttääk-

seen paikkansa markkinoilla. Näistä muutoksista johtuen pääomaa sitoutuu pidemmäksi 

aikaa myyntisaataviin ja käyttöpääomatarve kasvaa. (Filbeck & Krueger 2005, 11,17.)  

 

Yrityksen tarvitsemaa käyttöpääoman määrää ja sen hallintakeinoja pohdittaessa on otet-

tava huomioon toimiala, sillä käyttöpääomatarve ja sen suhde liikevaihtoon vaihtelevat 

liiketoiminnan luonteesta riippuen (Yritystutkimus ry 2017, 72). Yleisesti pääsääntönä 

voidaan pitää, että mitä pienempi käyttöpääomatarve yrityksellä on, sitä parempi. Yritys 

on kilpailukykyisempi toimiessaan pienemmällä käyttöpääoman määrällä kuin muut sa-

man toimialan yritykset. Käyttöpääoman tarve voi kuitenkin lisääntyä hetkittäin esimer-

kiksi liiketoiminnan kasvaessa tai vaikkapa uudistettaessa tuotantolinjaa. Tällöin yritys 

voi tarkoituksellisesti nostaa esimerkiksi varaston kokoa, jotta mahdolliset häiriöt eivät 

vaikuta yrityksen toimintaan. Liiketoiminnan kehittämisinvestoinnit saattavat puolestaan 

pienentää käyttöpääoman tarvetta. Käyttöpääoman taso on siis pidettävä riittävänä, jotta 

yrityksen palvelukyky ei kärsi. (Salmi 2012, 208.) Kun käyttöpääoman taso on optimi, 

muun muassa tavarantoimittajien kanssa neuvottelu on joustavampaa, sillä käyttöpää-

oman hallinta vaikuttaa myös maksuvalmiuteen ja hyvä likviditeetti lisää luotettavuutta 

ulkopuolisten silmissä. Käyttöpääoman optimointia on tehtävä liiketoiminnan ehdoilla. 

 

Käyttöpääoman hallintaan ja sen sitoutumiseen voidaan vaikuttaa usein eri tavoin. Yritys 

voi pyrkiä pitämään varastot mahdollisimman pieninä ja tuotantoprosessin mahdollisim-

man tehokkaana ilman ylimääräistä varastointia. Tällä tavoin varastoihin ei sitoudu tur-

haan käyttöpääomaa. Käyttöpääomaa voidaan tehostaa myös antamalla myyntisaamisille 

mahdollisimman lyhyet maksuajat, käyttämällä ennakkomaksuja ja huolehtimalla luoton-

hallinnan toteutumisesta. Lisäksi yritys voi vapauttaa käyttöpääomaa myyntisaamisista 

esimerkiksi myymällä saatavia rahoitusyhtiölle. Ostovelkojen osalta voidaan pyrkiä neu-

vottelemaan pidemmät maksuajat. Käyttöpääomaa voi hallita myös esimerkiksi käyttä-

mällä luottolimiittiä. Näin voidaan turvata yrityksen likviditeetti ja helpottaa kassanhal-

lintaa.  (Alhola & Lauslahti 2005, 245; Koski 2017.) 

 



11 

 

 
KUVIO 1. Käyttöpääoman sitoutuminen (Salmi 2012, 210) 

 

Käyttöpääomaa sitoutuu yrityksen prosessien eri vaiheissa. Valmistusyrityksessä prosessi 

alkaa, kun yritys vastaanottaa tilaamansa raaka-aineet varastoon. Yrityksen maksaessa 

laskun hankinnoistaan käyttöpääoma sitoutuu varastoon. Tuotantoprosessissa käyttöpää-

omaa sitoutuu entistä enemmän muiden kulujen, kuten valmistuspalkkojen, johdosta. 

Käyttöpääoma on sitoutuneena varastoon siihen asti, kunnes asiakas ostaa tuotteen. Tä-

män jälkeen pääoma sitoutuu myyntisaataviin. Pääoma vapautuu kuitenkin vasta koko-

naan asiakkaan maksaessa laskunsa. Näiden eri vaiheiden avulla voidaan pohtia, kuinka 

sitoutunutta käyttöpääomaa voitaisiin mahdollisesti vähentää ja kuinka sen sitoutumisai-

kaa saataisiin lyhennettyä. (Salmi 2012, 210.)  On kuitenkin olemassa useita tekijöitä, 

jotka vaikuttavat siihen, millä tavalla ja mihin käyttöpääoma yrityksessä sitoutuu. Näitä 

tekijöitä ovat maa, toimiala, yrityksen liiketoimintastrategia ja riskiasenne sekä järjestel-

mien tehokkuus. (Bender & Ward 2002, 223.) 

 

Maa, jossa yritys sijaitsee, vaikuttaa muun muassa kulttuuristen normien ja logististen 

tekijöiden vuoksi käyttöpääoman rakenteeseen. Joissakin maissa kuljetusjärjestelmä on 

epäluotettava, jonka seurauksena yrityksillä on oltava suuret varastot välttääkseen pitkät 

toimitusajat. Myös kauppaehdot vaihtelevat, esimerkiksi Etelä-Euroopan maissa on mer-

kittävästi pidemmät maksuehdot kuin Skandinavian maissa. (Bender & Ward 2002, 223.) 

 

On selvää, että myös yrityksen toimiala vaikuttaa käyttöpääoman sitoutumiseen. Valmis-

tusyrityksissä käyttöpääomaa sitoutuu eniten varastoon ja myyntisaamisiin, joita kom-
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pensoi merkittävät ostovelat. Vähittäiskaupan alan yrityksissä pääoma sitoutuu päinvas-

toin. Myyntisaamisia ei synny ja yleensä toiminta tapahtuu pienillä varastoilla. Toimitta-

jien tarjoamat ostovelkojen maksuajat ovat yleensä pitkiä ja niinpä vähittäiskaupan alalla 

käyttöpääoma on negatiivinen. Sen sijaan palvelualan yrityksillä ei ole fyysisiä varastoja. 

Siitä huolimatta tällaisissa yrityksissä pääomaa on sidottuna keskeneräisiin töihin, joita 

ei voida laskuttaa ennen kuin vaaditut tavoitteet on saavutettu. Lisäksi myyntisaamisiin 

sitoutuu pääomaa, koska asiakkaat ovat usein hitaita maksamaan laskunsa. Palveluyrityk-

sille ei synny merkittäviä ostovelkoja, joilla voitaisiin tasapainottaa sitoutuvan käyttöpää-

oman määrää. (Bender & Ward 2002, 224.) Toimialan syklisyys on kuitenkin hyvä ottaa 

huomioon käyttöpääoman sitoutumista analysoidessa. Toiminnan ollessa kausiluonteista 

käyttöpääoman sitoutuminen vaihtelee ajankohdasta riippuen. 

 

Yksi käyttöpääomaan vaikuttavista päätekijöistä on yrityksen strategia ja sen suhtautu-

minen riskeihin. Jokaisella käyttöpääoman erällä on vaikutusta yrityksen riskiin ja siitä 

saatavaan tuottoon. Yritys voi välttää riskin investoimalla käyttöpääomaeriin, jolloin teh-

dyillä investoinneilla on myös kustannuksensa. Toisaalta se voi myös olla investoimatta, 

mutta tällöin riski nousee. Esimerkiksi yrityksen, jonka kilpailuetuna on taata asiakkaille 

tuotteiden jatkuva saatavuus, on pidettävä yllä suurempia varastoja. Investoimalla varas-

toihin yritys välttää riskin tuotantoprosessin viivästymisestä ja asiakkaiden menettämi-

sestä toimituksen keston takia. Investoinnilla on kuitenkin hintansa; raha sitoutuu varas-

toon ja varaston ylläpidosta aiheutuu kustannuksia. Yrityksen liiketoimintastrategia on 

siis tiiviisti yhteydessä käyttöpääoman sitoutumiseen. (Bender & Ward 2002, 225.)  

 

Yrityksen tavalla käsitellä liiketoiminnan eri prosesseja voi olla merkittävä vaikutus käyt-

töpääomaan. Tätä voidaan tutkia esimerkiksi tarkastelemalla tilauksesta maksusuorituk-

seen -prosessin eri osatekijöitä. Niitä ovat esimerkiksi tilauksen saapuminen, laskutus, 

maksu ja myynnin kirjaaminen. Tehokkaat järjestelmät ja jokaisen eri toiminnon analy-

sointi voivat vaikuttaa prosessin lyhenemiseen, joka puolestaan vapauttaa käyttöpääomaa 

yrityksen toiminnoista. (Bender & Ward 2002, 226.) Ymmärtämällä kuinka eri tekijät 

vaikuttavat käyttöpääoman sitoutumiseen, voi yritys pohtia itselle sopivia menetelmiä 

käyttöpääoman hallintaan. 
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2.3 Käyttöpääoman hallintaa kuvaavat tunnusluvut 

 

Käyttöpääomaprosentti kertoo liiketoiminnan vaatiman käyttöpääoman määrän suhteessa 

liikevaihtoon. Se antaa muun muassa hyvän kuvan rahoitustarpeesta toiminnan laajentu-

essa. Esimerkiksi liikevaihdon kasvaessa tietyn määrän voidaan se kertoa käyttöpääoma-

prosentilla, jolloin saadaan selville todennäköinen määrä, joka sitoutuu käyttöpääomaan 

liikevaihdon kasvusta johtuen. (Salmi 2012, 211.) 

 

    

        (1) 

 

Käyttöpääomaprosentti määräytyy hyvin pitkälti toimialakohtaisesti, sillä käyttöpääoma 

sitoutuu eri tavoin toimialasta riippuen. Yrityksellä olisi kuitenkin hyvä olla omat tavoit-

teet käyttöpääoman määrälle. Yksityiskohtaisemmin käyttöpääomaa voidaan tarkastella 

käyttöpääomaerien kiertoaikoja laskemalla. (Salmi 2012, 211–212.) Kiertoaikoja käsitel-

lään tarkemmin luvussa 4. 

 

Cash conversion cycle (CCC) eli käyttöpääomasykli mittaa aikaa, joka kuluu varaston ja 

saamisten muuttamisesta rahaksi. Toisin sanoen se siis määrittelee, kuinka kauan aikaa 

kuluu päivinä yrityksen varaston hankintaan liittyvien ostovelkojen maksamisen ja asiak-

kaiden maksamien myyntisaamisten välillä. (Bragg 2018.)  

 

 
KUVIO 2. Käyttöpääomasykli (Corporate Finance Institute n.d.) 

Varasto

Myyntisaamiset

Kassa

Ostovelat

Käyttöpääoma
Liikevaihto (12kk)

Käyttöpääoma-% = x 100
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Käyttöpääomasykli voidaan laskea seuraavan kaavan mukaisesti: 

 

Käyttöpääomasykli = varaston kiertoaika + myyntisaatavien kiertoaika -                       
                                                                                                                                       (2) 

ostovelkojen kiertoaika. 
 

Käyttöpääomasyklin tarkoitus on arvioida, kuinka tehokkaasti yritys hallitsee käyttöpää-

omansa. Sitä voidaan verrata saman toimialan yrityksiin tai yrityksen trendin kehitykseen. 

Esimerkiksi laskemalla myös yrityksen aikaisempien vuosien käyttöpääomasyklit voi-

daan arvioida, onko käyttöpääoman hallinta heikentynyt vai parantunut. Sen sijaan ver-

taamalla sykliä kilpailijoihin voidaan tarkastella millä tasolla yrityksen käyttöpääoman 

hallinta on toimialaan nähden. Yleisesti ottaen lyhyttä käyttöpääomasykliä pidetään toi-

vottavana, koska tällöin yritys pystyy toimimaan vähemmällä rahan tarpeella, ja se puo-

lestaan vaikuttaa positiivisesti muun muassa yrityksen maksuvalmiuteen. (Bragg 2018; 

Corporate Finance Institute n.d.) 
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3 KÄYTTÖPÄÄOMAN YHTEYS MAKSUVALMIUTEEN 

 

 

Käyttöpääoman hallinnalla on vaikutusta yrityksen lyhyen aikavälin rahoitukseen ja näin 

ollen myös yrityksen likviditeettiin eli maksuvalmiuteen. Maksuvalmiudella tarkoitetaan 

yrityksen kykyä selviytyä lyhyellä aikavälillä erääntyvistä maksuista ja muista juokse-

vista kuluista. Toisin sanoen yrityksellä on oltava jatkuvasti nopeasti likvidoitavia varoja, 

joilla lyhytaikaiset velat voidaan kattaa. Pääsääntönä on, että yrityksen maksuvalmius on 

hyvä, jos sen kyseiset varat ja velat ovat yhtä suuret. (Alhola & Lauslahti 2005, 156.) 

Kaikkien velvoitteiden maksuajankohtaa ei voida kuitenkaan ennalta tietää, joten maksu-

valmius tarkoittaa myös kykyä suoriutua odottamattomista velvoitteista (Salmi 

2012,199). Yleensä hyvästä maksuvalmiudesta kertovat esimerkiksi hyödynnetyt kassa-

alennukset ja käyttämätön sekkilimiitti. Puolestaan heikosta maksukyvystä on merkkinä 

erääntyneet maksut, niistä johtuneet viivästyskorot sekä kalliin vieraan pääoman käyttö. 

Maksuvalmiuden tarkasteluun on olemassa kaksi näkökulmaa, staattinen ja dynaaminen 

maksuvalmius. (Yritystutkimus ry 2017, 74.) 

 

 

3.1 Staattinen maksuvalmius 

 

Staattinen maksuvalmius tarkoittaa välitöntä maksuvalmiutta, joka kuvaa tietyn ajankoh-

dan, yleensä tilinpäätöshetken, tilannetta. Staattista maksuvalmiutta tarkastellaan taseen 

pohjalta. Tarkoituksena on saada selville lyhytaikaisten velkojen suhde käytössä oleviin 

nopeasti likvidoitaviin varoihin. Staattinen maksuvalmius täydentää omalta osaltaan yri-

tyksen maksuvalmiuden analysointia, mutta sen tutkiminen tilinpäätöshetkeltä on myös 

heikkous, sillä tase elää ja muuttuu jatkuvasti. (Salmi 2012, 199–200.) Staattista maksu-

valmiutta tarkastellaan tavallisesti tunnuslukujen avulla.  

 

Nettokäyttöpääoma ja nettokäyttöpääomaprosentti 

Yksi tapa tarkastella staattista maksuvalmiutta on nettokäyttöpääoma. Nettokäyttöpää-

oma sopii paremmin maksuvalmiuden tarkasteluun, koska toisin kuin käyttöpääomaan, 

siihen on sisällytetty yrityksen rahoitusvarat. Nettokäyttöpääoman avulla voidaan tarkas-

tella, kuinka paljon lyhytaikaisen omaisuuden rahoittamiseen tarvitaan omaa pääomaa ja 

pitkäaikaista vierasta pääomaa. Se mittaa myös yrityksen likviditeettiä. Nettokäyttöpää-

oman ollessa negatiivinen yrityksellä on likvidejä varoja vähemmän kuin lyhytaikaisia 
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sitoumuksia. Tämä voi johtaa rahoitusriskin kasvamiseen. (Salmi 2012, 200–201.) Net-

tokäyttöpääoma ja käyttöpääoma saattavat sekoittua helposti keskenään ja niiden tulkinta 

saattaa vaihdella hieman kirjallisuudesta riippuen. Taulukossa 2 on esitetty yleinen mää-

ritelmä nettokäyttöpääomalle. 

 

TAULUKKO 2. Nettokäyttöpääoma (Yritystutkimus ry 2017, 74) 

 

+ vaihto-omaisuus 

+ rahoitusomaisuus 

- lyhytaikainen vieras pääoma 

= nettokäyttöpääoma 

 

Rahoitusomaisuudeksi katsotaan lyhytaikaiset saamiset sekä rahat ja rahoitusarvopaperit 

(Yritystutkimus ry 2017, 74). Lyhytaikainen vieras pääoma on korollista ja korotonta vel-

kaa, joka erääntyy vuoden sisällä (Salmi 2012, 200). 

 

Yrityksen nettokäyttöpääoman määrään vaikuttaa kassavirtojen ajoitus. Yleensä saapuvat 

ja lähtevät rahavirrat ajoittuvat eriaikaisesti ja tällöin syntyy kassan ylijäämiä tai alijää-

miä. Ylijäämän syntyessä yrityksen ei välttämättä kannata pitää ylimääräisiä varoja kas-

sassa, vaan suositeltavampaa olisi tehdä lyhytaikaisia sijoituksia korollisille pankkiti-

leille, sijoitusrahastoihin tai lyhytaikaisiin jälkimarkkinakelpoisiin instrumentteihin. Ali-

jäämätilanteessa rahoitustarve voidaan kattaa muun muassa luotollisella sekkitilillä. Mah-

dollisesti eteen tulevat maksuvalmiusongelmat voidaan kuitenkin hoitaa tehokkaalla 

käyttöpääoman hallinnalla. (Niskanen & Niskanen 2013, 376,378.) 

 

Nettokäyttöpääoman avulla voidaan laskea nettokäyttöpääomaprosentti. Se kertoo netto-

käyttöpääoman suhteen liikevaihtoon. Tämä soveltuu myös yrityksen likviditeetin arvi-

ointiin, koska se kertoo maksuvalmiuden kehityksestä suhteessa liikevaihdon kehityk-

seen. Kun nettokäyttöpääomaprosentti lasketaan useamman vuoden ajalta, voidaan arvi-

oida mihin suuntaan yrityksen maksuvalmius on kehittynyt. (Niskanen & Niskanen 2003, 

121.) Nettokäyttöpääomaprosentti lasketaan seuraavasti: 

 

(3) 

 
Nettokäyttöpääoma-% = x 100Nettokäyttöpääoma

Liikevaihto
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Quick ja Current ratio 

Yrityksen maksuvalmiutta voidaan mitata myös Quick ja Current ratio -tunnusluvuilla. 

Quick ratio, jota kutsutaan myös happotestiksi, on näistä kahdesta tunnusluvusta lyhytai-

kaisempi maksuvalmiuden mittari. Siinä likviditeetiksi lasketaan vain kaikkein nopeim-

min ja varmasti rahaksi muutettavissa olevat erät. Quick ratio lasketaan suhteuttamalla 

rahoitusomaisuus lyhytaikaiseen vieraaseen pääomaan. Rahoitusomaisuus sisältää lyhyt-

aikaiset saamiset ja rahavarat, mutta siitä vähennetään mahdolliset osatuloutuksen saami-

set, koska ne eivät todellisuudessa ole likviditeettiä. Samalla tavalla lyhytaikaisesta vie-

raasta pääomasta vähennetään saadut ennakkomaksut. (Salmi 2012, 201–202.) 

 

 

       (4) 

 

 

Quick ration ohjearvoina voidaan pitää, että yli 1 on hyvä, 0,5–0,9 tyydyttävä ja alle 0,5 

heikko. Arvon ollessa tasan 1 voidaan sanoa maksuvalmiuden olevan hallinnassa, koska 

likviditeettiä on yhtä paljon kuin velkaa. (Salmi 2012, 202.) 

 

Current ratio kuvaa nettokäyttöpääomaa suhdelukuna. Likviditeetti arvioidaan hieman 

laajemmin ja pidemmällä ajanjaksolla. Current ratiossa likviditeetiksi lasketaan myös 

vaihto-omaisuus. Oletuksena on, että vaihto-omaisuus on muutettavissa nopeasti kassa-

varoiksi. Tässä tapauksessa saatuja ennakkomaksuja ei vähennetä lyhytaikaisesta vie-

raasta pääomasta, koska vaihto-omaisuus otetaan huomioon. (Salmi 2012, 202.) 

      

       (5) 

   

   

Current ration ohjearvoissa yli 2 on hyvä, 1,0–1,9 tyydyttävä ja alle 1,0 heikko. Tunnus-

lukua tulkittaessa on kuitenkin muistettava vaihto-omaisuuden realisointiin liittyvä epä-

varmuus. Yritys tarvitsee vaihto-omaisuutta jatkaakseen liiketoimintaansa, joten sen ko-

konaan realisointi tarkoittaisi yritystoiminnan lopettamista (Salmi 2012, 203.) 

 

Staattisen maksuvalmiuden tunnuslukujen heikkoutena on se, että ne kertovat yrityksen 

maksuvalmiuden tiettynä hetkenä. Tunnusluvut saattavat olla epärelevantteja esimerkiksi 

verotussyistä tehtyjen tilinpäätösostojen johdosta ja tällöin maksuvalmiuden analysointi 

Rahoitusomaisuus - osatuloutuksen saamiset
Lyhytaikainen vieras pääoma - lyhytaikaiset saadut ennakot

Quick ratio =

Current ratio = Vaihto-omaisuus + rahoitusomaisuus
Lyhytaikainen vieras pääoma
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voi olla haastavaa. Yrityksen maksuvalmius saattaa vaihdella paljonkin tilikauden aikana 

ja tästä syystä maksuvalmiutta on hyvä tarkastella myös dynaamisen maksuvalmiuden 

näkökulmasta. (Niskanen & Niskanen 2003, 121.) 

 

 

3.2 Dynaaminen maksuvalmius 

 

Dynaamisella maksuvalmiudella tarkoitetaan toiminnallista maksuvalmiutta, jonka 

avulla arvioidaan tulorahoituksen riittävyyttä maksuvelvoitteiden hoitamiseen. Sen tar-

kasteluun käytetään tuloslaskelmaa ja kassavirtoja. Riittävä kassavirta on yritykselle vält-

tämätön edellytys, koska muutoin maksuvalmius kärsii pidemmällä aikavälillä. Dynaa-

minen maksuvalmius on siis sitä parempi mitä enemmän tulorahoitusta yrityksellä on 

suhteessa juokseviin maksuvelvoitteisiin. (Salmi 2012, 199.) Dynaamista maksuval-

miutta tarkastellaan valitulta ajanjaksolta, ei tietyltä hetkeltä kuten staattista maksuval-

miutta. Ne ovat kuitenkin yhteydessä toisiinsa. Jos staattinen maksuvalmius on hyvä eli 

rahoitusomaisuutta on riittävästi lyhytaikaisten velkojen kattamiseen, ei tulorahoituksella 

ole sillä hetkellä suurta merkitystä. Jos yrityksen staattinen maksuvalmius on puolestaan 

heikko, voi yritys kohdata maksuvalmiusongelmia, mikäli sen tulorahoitus ei riitä katta-

maan rahoituksen puutetta. Näin ollen tulorahoitusta ja staattisen maksuvalmiuden rahoi-

tuspuskuria tarvitaan täydentämään toisiaan. (Laitinen & Laitinen 2014, 126.) 

 

Kassanhallinta 

Yritykselle syntyy kassavirtoja pääasiassa kolmen eri toiminnon aikaansaamista rahavir-

roista. Näitä ovat liiketoiminnan, investoinnin ja rahoituksen rahavirrat. Liiketoiminnan 

rahavirtaan lukeutuu liiketoiminnan tulot ja menot, investointien rahavirtaa ovat käyttö-

omaisuuden myynnistä saadut tulot ja investointien maksut, ja rahoituksen rahavirtaan 

puolestaan sisältyy esimerkiksi lainannostot ja niiden takaisinmaksut ja korot sekä oman 

pääoman sijoitukset ja voitonjako. Nämä kolme päätoimintoa muodostavat kassavirtalas-

kelman rungon. Kassavirtaan vaikuttavat myös käyttöpääoman muutokset. Liiketoimin-

nan rahavirta tehostuu varaston ja saamisten vähentyessä sekä ostovelkojen lisääntyessä, 

kun taas päinvastaisessa tilanteessa kassavirta heikkenee. (Salmi 2012, 231–232.)  

 

Kassavirtalaskelma kertoo, paljonko yritykseen on tullut rahaa ja kuinka paljon sitä on 

tietyn ajanjakson, yleensä tilikauden, aikana käytetty. Vähennyslaskumuotoisen kassavir-
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talaskelman jäämät ilmaisevat, kuinka tulorahoitus on riittänyt, milloin rahoitusta on hoi-

dettu omalla tai vieraalla pääomalla ja kuinka mahdollinen ylijäämä on käytetty. Kassa-

virtalaskelman toimintajäämä osoittaa tulorahoituksen jäljelle jäävän osan, kun lyhyt-

vaikutteiset menot on hoidettu. Maksuvalmiuden takaamiseksi sen olisi hyvä olla jatku-

vasti positiivinen. Yrityksen kyvystä selviytyä juoksevista kuluista kertoo rahoitusjäämä 

ja tulorahoituksen riittävyydestä investointeihin sen sijaan investointijäämä. Jatkuva ne-

gatiivinen rahoitusjäämä kertoo yrityksen velkaantuneisuuden kasvusta. (Yritystutkimus 

ry 2017, 55, 60–61.) 

 

Kassabudjetointi 

Keskeinen apuväline maksuvalmiuden seurannassa on kassabudjetointi. Tehdystä laskel-

masta on nähtävissä yrityksen odotettavissa olevat kassastamaksut ja kassaanmaksut. Yri-

tyksen olisi hyvä laatia kassabudjetit keskipitkälle ja lyhyelle aikavälille. Yritys voi laatia 

kassaennusteita esimerkiksi kuukausitasolla ja viikko- tai päivätasolla. Kuukausittainen 

kassabudjetti auttaa likviditeetin ja lyhytaikaisen rahoituksen suunnittelussa, kun taas ly-

hyemmän aikavälin budjetti on tarkempi ja kertoo kuukauden sisällä syntyvistä lyhytai-

kaisista kassan yli- tai alijäämistä. Kassabudjetteja laadittaessa pääperiaatteena on, että 

ne ovat linjassa yrityksen muiden budjettien kanssa. (Niskanen & Niskanen 2013, 

401,403.) 
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4 KÄYTTÖPÄÄOMAERÄT 

 

 

Tehokas käyttöpääoman hallinta edellyttää kaikkien sen osatekijöiden huomioon otta-

mista. Yleisesti ottaen yrityksen olisi hyvä tavoitella käyttöpääoman tehokasta käyttöä 

pitämällä myyntisaatavat ja varastot mahdollisimman pieninä ja hyödyntämällä edullista 

ostovelkarahoitusta. Käyttöpääoman hallinta ei kuitenkaan ole näin yksinkertaista. Esi-

merkiksi saatavien ja varastojen minimointi ilman, että yrityksen toiminta ja strategia on 

otettu huomioon, voi johtaa kassavirtojen kannalta huonoihin tuloksiin ja näin ollen se 

voi vaikuttaa negatiivisesti liikevaihtoon. (Niskanen & Niskanen 2003, 122.) Käyttöpää-

oman hallintaa voidaan pyrkiä tehostamaan asettamalla numeerisia tavoitteita käyttöpää-

oman tehokkuutta mittaaville tunnusluvuille ja miettimällä toimenpiteitä, joilla niitä voi-

taisiin parantaa. Käyttöpääoman tason optimointiin vaikuttaa etenkin yrityksen reaalipro-

sessi eli liiketoiminnan tehokkuus. (Salmi 2012, 217.) 

 

 

4.1 Myyntisaatavien hallinta 

 

Yritykset myöntävät lähes poikkeuksetta myymilleen hyödykkeille maksuaikaa. Etenkin 

B2B myynnissä eli yritysten välisissä kaupoissa luoton antaminen on itsestäänselvyys, 

mutta myös kuluttajakaupassa maksutapana on useimmiten muu kuin käteinen. Myynti-

saatavien avulla yritys siis luotottaa asiakkaitaan. (Niskanen & Niskanen 2013, 387.) 

Myyntisaataviin sitoutuneeseen käyttöpääoman määrään vaikuttaa kassaanmaksuketjun 

pituus. Sen pituuteen vaikuttavat muun muassa toimitusnopeus, laskutusrutiini, maksueh-

dot sekä perinnän ja maksuliikenteen hoitaminen. (Leppiniemi & Lounasmeri 2018.) 
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KUVIO 3. Myyntien kassaanmaksuketju (Leppiniemi & Lounasmeri 2018) 

 

Kassaanmaksuketjua voidaan tehostaa muun muassa yrityksen sisäisillä keinoilla. Yritys 

voi pyrkiä lyhentämään ketjun tilaus- ja toimituspäivän välistä aikaa nopeuttamalla toi-

mitusta. Tähän vaikuttavat tilausten käsittelyprosessi ja varaston toimitusrutiini sekä val-

mistusyrityksessä myös tuotantoprosessi ja läpimenoaika. Näitä toimintoja kehittämällä 

toimitusnopeus paranee. Toimitus- ja laskutuspäivän väliseen aikajanaan vaikuttaa lasku-

tusrutiini. Sitä kehittämällä yritys voi pyrkiä toimituksen ja laskutuksen samanaikaisuu-

teen. Leppiniemen ja Lounasmeren (2018) mukaan kahden viikoin välein tapahtuva las-

kutus hidastaa kassaanmaksuketjua noin yhdellä viikolla verrattaessa joka päivä tapahtu-

vaan laskutukseen. Asiakkaan maksupäivän ja sen saapumisen välistä aikaa voidaan mah-

dollisesti lyhentää maksuliikenteen tiedonsaantia parantamalla. Tärkeää olisi saada tieto 

maksun saapumisesta mahdollisimman nopeasti ja esteettömästi. (Leppiniemi & Lounas-

meri 2018.) 

 

Tehostaminen voi tapahtua myös asiakkaan käyttäytymiseen vaikuttamalla. Silloin vai-

kutetaan eräpäivään eli siihen, kuinka nopeasti asiakas suorittaa maksun. Maksun suori-

tusajankohtaan voidaan vaikuttaa esimerkiksi alennus- ja perintäpolitiikalla. Käteisalen-

nuksen tärkeys perustuu siihen, että yleensä maksutilanteessa etusijalla ovat tärkeimmiksi 

mielletyt laskut ja ne, joiden suorittaminen alennuksista johtuen on asiakkaalle edullista. 

Käteisalennuksia myöntämällä voidaan pitää todennäköisenä, että saamisen suoritusajan-

kohtaa saadaan aikaistettua, sillä vuosikorkovaikutus on asiakkaalle niin merkittävä. 

Tilauspäivä

Toimituspäivä

Laskutuspäivä

Eräpäivä

Asiakkaan maksupäivä

Maksun saapumispäivä
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Myyjän näkökulmasta käteisalennuksesta syntyviä vuosikorkoja voidaan pitää tulorahoi-

tuksen kustannuksena. Käteisalennus toimii myös kilpailutekijänä, joka voi vaikuttaa os-

tajan valintaan eri yritysten välillä. Perinnän toteuttamisessa tärkeää on systemaattisuus 

ja alalla vallitsevan tavan huomioon ottaminen. (Leppiniemi & Lounasmeri 2018.) 

 

 

4.1.1 Motiivit maksuaikojen myöntämiselle 

 

Yritys voi käyttää maksuaikojen myöntämistä myynnin edistämiskeinona, mutta on ole-

massa myös muita syitä, joiden takia maksuaikaa myönnetään. Yleisimpiä motiiveja mak-

suaikojen myöntämiselle on kolme: rahoitukselliset syyt, maksuaika hinnoittelun keinona 

ja toiminnalliset motiivit. Rahoituksellisille motiiveille ominaista on se, että myyjäyritys 

selkeästi rahoittaa asiakkaan toimintaa. Todennäköisimmin luottoa myöntää suurehko, 

kokenut ja vakaa yritys, jonka kassavirta, maksuvalmius ja pankkisuhteet ovat kunnossa. 

Tällaisen yrityksen voidaan olettaa saavan rahoitusmarkkinoilta lainaa vähemmällä vai-

valla ja paremmilla ehdoilla kuin heidän asiakkaansa. (Niskanen & Niskanen 2013, 387–

388.) Yritys pystyy siis rahoittamaan asiakkaansa toimintaa ja tämän rahoituksellisen 

syyn takia asiakas saattaa jatkaa hankintojen tekemistä kyseiseltä yritykseltä, joka on taas 

myyjäyritykselle positiivinen asia myynnin kannalta.  

 

Myyjäyrityksen voidaan kuvitella antavan luottoa myös asiakkaille, jotka eivät saa rahoi-

tusta pankilta. Myyjän ja ostajan välinen liikesuhde on yleisesti tiiviimpi kuin ostajan ja 

pankin välinen asiakassuhde. Syynä tälle on se, että myyjäyrityksen asiakkaat toimivat 

useimmiten samankaltaisilla aloilla, jonka vuoksi yritys tuntee pankkia paremmin asiak-

kaansa liiketoiminnan luonteen ja tulevaisuuden näkymät. Toisena huomioitavana seik-

kana on se, että myydyn tuotteen vakuusarvo voi myyjän näkökulmasta olla korkea, kun 

taas pankin kannalta se olisi lähes arvoton. Tiivis suhde johtuu myös siitä, että myyjä voi 

lopettaa tuotteiden toimittamisen, jos ostaja ei maksa laskua ajoissa. (Niskanen & Niska-

nen 2013, 388.) 

 

Hinnoittelun näkökulmasta maksuajan myöntäminen antaa yritykselle mahdollisuuden 

muokata asiakaskohtaisia hintoja maksuehtojen avulla, pitämällä kuitenkin bruttohinnan 

kaikille samana. Yritys voi hinnoittelun keinona esimerkiksi myöntää käteisalennusta hy-

ville asiakkaille ja puolestaan olla myöntämättä sitä asiakkaille, joiden riskiluokitus on 



23 

 

korkeampi. Tällöin matalan riskiluokituksen omaavat asiakkaat saavat tuotteen edulli-

sempaan hintaan hyödyntäessään käteisalennuksen. Etenkin yritykset, joilla on markki-

navoimaa, voivat hyödyntää maksuehtoihin perustuvaa hintasyrjintää. Markkinavoiman 

mittarina toimii hyvä yksikkökate. Hyvän yksikkökatteen omaavilla yrityksillä on tarve 

lisätä myyntiä laskematta kuitenkaan asiakkailta perittävää hintaa. Lisämyynnin toteutu-

miseksi yritys voi uhrata kustannuksia, kunhan se ei vaikuta tuotteen olemassa olevaan 

hintaan. (Niskanen & Niskanen 2013, 388.) 

 

Toiminnallisten motiivien avulla yritys voi reagoida kysynnän vaihteluihin ja epävarmuu-

teen ilman, että sen tarvitsee tehdä muutoksia kapasiteettiin tai varastoihin. Jos yrityksen 

myynti ei ole edennyt odotetusti ja sen varastoihin on alkanut sitoutua enemmän pää-

omaa, yritys voi muuttaa luottopolitiikkaansa. Pidempien maksuaikojen ja isompien kä-

teisalennuksien myöntäminen voi vauhdittaa myyntiä eikä yrityksen siten tarvitse supis-

taa tuotantoaan. (Niskanen & Niskanen 2013, 388.) 

 

 

4.1.2 Luottopolitiikka ja luotonhallinta 

 

Luottoa myönnettäessä yrityksen on hyvä määritellä oma luottopolitiikkansa eli millä ta-

voin luottopäätökset tehdään yrityksessä. Luottostandardit kertovat millaiset asiakkaat 

yritys hyväksyy luototettavaksi. Luottokelpoisuuden määrittämisessä tarvitaan erilaisia 

tietolähteitä. Isojen luottojen kohdalla hyvänä lähteenä toimii viralliset tilinpäätöstiedot, 

kun taas pienemmät luottorajat voidaan määrittää luottotietoraporttien pohjalta. Asiak-

kaasta on hyvä hankkia esimerkiksi maksuhäiriö- ja luottotiedot. Luottotietoja myyviltä 

yrityksiltä saadaan myös selville luottokelpoisuusluokitus, jonka avulla voidaan pohtia 

asiakkaan luotottamisen kannattavuutta. Luottokelpoisuuden vähimmäisrajoilla olevalle 

yritykselle voidaan määritellä luottolimiitti, jonka avulla voidaan säädellä asiakkaalle 

kerralla myönnettävän luoton määrää. Yrityksen on päätettävä myös maksuehdoista eli 

millaisia maksuaikoja ja käteisalennuksia käytetään ja peritäänkö viivästyskorkoa. Asi-

akkaalle edullisemmat ehdot eli esimerkiksi pidemmät maksuajat saattavat kasvattaa 

myyntiä, mutta tällöin myyntisaamisiin sitoutuva pääoma kasvaa. Viivästyskorkoa peri-

mällä yritys voi vaikuttaa asiakkaan maksukäyttäytymiseen, sillä korkoa aiheuttavat las-

kut ovat yleensä ensimmäisenä maksettavien joukossa, jos resurssit eivät riitä kaikkien 

erääntyvien laskujen maksuun. Viivästyskoroilla saadaan myös hyvä tuotto saamisille, 

mutta tästä huolimatta on pidettävä mielessä saamisiin liittyvä luottoriski. Perinnän osalta 
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yrityksen on pohdittava missä vaiheessa perintätoimia aletaan suorittamaan, millä tavoin 

se hoidetaan ja käytetäänkö apuna perintätoimistoa. (Niskanen & Niskanen 2013, 389–

390; Leppiniemi & Lounasmeri 2018.) 

 

Yritykset voivat ulkoistaa myyntisaatavien tehtäviä eli ostaa ulkopuolisia palveluita. Tätä 

pohtiessa on kuitenkin otettava huomioon muun muassa yrityksen koko ja toimiala sekä 

asiakassuhteiden syvyys. Esimerkiksi pienille yrityksille soveltuu monenlaiset vaihtoeh-

dot, etenkin myyntisaamisten kokonaan ulkoistaminen. Yritykset voivat käyttää factorin-

gia eli myyntisaamisten myymistä rahoitusyhtiölle. Tämä voi sisältää myös muita palve-

luita kuten myyntireskontran hoidon ulkoistamisen, luotonvalvonnan sekä perinnän. Kes-

kisuurten ja suurten yritysten kannattaa kuitenkin hoitaa myyntisaatavien sitoman käyt-

töpääoman rahoitus itse, jolloin reskontran hoito jää yritykselle. Tällaiset yritykset voivat 

ulkoistaa muita osia eli esimerkiksi luotonhallintaan ja perintään liittyviä tehtäviä, jos 

yritys ei ole halukas sitomaan henkilöresursseja kyseisiin tehtäviin. (Talponen 2002, 

26,61.) 

 

Luoton myöntämiseen on tärkeää löytää sopiva tasapaino. Liian tiukat ehdot luottokel-

poisuuden arvioinnissa voivat johtaa myynnin alentumiseen, kun taas liian väljä suhtau-

tuminen saattaa kasvattaa luottotappioita ja sitoutuneen käyttöpääoman määrää. Luoton-

hallinnan jatkuminen on erittäin tärkeää myös luoton myöntämisen jälkeen ja siksi saata-

via olisi hyvä seurata systemaattisesti. Liian suuriksi kasvavat myyntisaatavat lisäävät 

rahoituksen, useimmiten lyhytaikaisen velan, tarvetta ja saattavat viestiä ulkopuolisille 

sidosryhmille kehnosta luotonhallinnasta. Sekä saatavien kokonaisuutta että yksittäisten 

asiakkaiden saatavia on tarkkailtava, jotta myyntisaatavat pysyvät hallinnassa ja niihin 

liittyvät ongelmat havaitaan ajoissa. (Niskanen & Niskanen 2013, 389–390.) 

 

 

4.1.3 Myyntisaatavien kiertoaika 

 

Myyntisaatavien hallinnan toteutumista voidaan seurata kiertoaikoja analysoimalla. 

Myyntisaamisten kiertoaika kertoo, kuinka monta päivää keskimäärin kuluu, että saami-

set muuttuvat rahavaroiksi yrityksen kassaan. Myyntisaamisten kiertoaika saadaan sel-

ville alla esitetyn kaavan avulla. (Yritystutkimus ry 2017, 72.) 
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    (6) 

       

 

Kiertoaika on todellisuudessa hieman lyhyempi kuin kaavan mukaan laskettu aika, sillä 

myyntisaamiset sisältävät myös liikevaihtoon kuulumattomia eriä kuten arvonlisäveron 

(Yritystutkimus ry 2017, 73). Samaan tapaan kuin muitakin tunnuslukuja, myös myynti-

saamisten kiertoaikaa voidaan verrata aiempien vuosien lukuihin tai toimialan keskimää-

räisiin lukuihin. Kiertoajan lisäksi voidaan laskea myös kiertonopeus, joka kertoo, kuinka 

monta kertaa keskimäärin myyntisaatavat kertyvät kassaan vuoden aikana. Myyntisaa-

misten kiertonopeus lasketaan jakamalla laskentaperiodin päivien lukumäärä, eli tyypil-

lisesti 365 päivää, myyntisaamisten kiertoajalla. Luku kertoo lisäksi myös sen, kuinka 

monta euroa myynti kasvaisi, jos myyntisaamisiin investoitaisiin yksi euro lisää. (Niska-

nen & Niskanen 2013, 390–391.) 

 

Myyntisaamisten kiertoaikaa voidaan lyhentää eli saamisiin sitoutuvaa pääomaa vähentää 

esimerkiksi lisäämällä käteismyyntiä, myöntämällä lyhyempiä maksuaikoja tai tehosta-

malla perintäprosessia. Mikäli tunnusluku eroaa suuresti yrityksen omasta maksuehdosta 

ja saman toimialan keskimääräisestä luvusta, olisi yrityksessä hyvä ryhtyä toimenpiteisiin 

tunnusluvun parantamiseksi. (Vilkkumaa 2010, 53.) Myyntisaatavien tilanteesta saadaan 

kuitenkin laajempi kuva tarkastelemalla niitä iän perusteella. Tällöin saatavat jaetaan esi-

merkiksi uusiin, alle kuukauden vanhoihin, 31–60 päivää vanhoihin, 61–90 päivää van-

hoihin ja yli 90 päivää myöhästyneisiin saataviin. Näin voidaan tarkastella, kuinka suuri 

osuus myyntisaatavien kokonaissaldosta koostuu vaikkapa kaksi kuukautta vanhoista 

saatavista tai kuinka monta prosenttia tietyn kuukauden myynneistä on vielä myyntisaa-

tavina. (Niskanen & Niskanen 2013, 391.) 

 

 

4.2 Ostovelkojen hallinta 

 

Ostovelat ovat yleensä yrityksen keskeisin lyhytaikaisen rahoituksen lähde, sillä valtaosa 

hankinnoista tehdään velaksi. Oikein käytettynä ostovelat luovat yritykselle edullisen ra-

hoitusmuodon, joka muodostuu yrityksen normaalin toiminnan ohessa. (Niskanen & Nis-

kanen 2013, 394.) Optimaalisin tapa ostovelkojen hallinnalle olisi se, että ennenaikaisia 

Myyntisaamisten =
kiertoaika

365 x (Myyntisaamiset + sisäiset myyntisaamiset)
Liikevaihto (12kk)
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maksuja vältettäisiin, jolloin rahoitusetu tulisi hyödynnettyä, mutta sen lisäksi olisi kan-

nattavaa, että myös mahdolliset käteisalennukset käytettäisiin. Alla oleva kuvio kuvastaa 

ostojen kassastamaksuketjua. (Leppiniemi & Lounasmeri 2018.) 

 

 
KUVIO 4. Ostojen kassastamaksuketju (Leppiniemi & Lounasmeri 2018) 

 

Rahoituksen näkökulmasta tavaran oston ja vastaanoton tehostamiseen ei voida vaikuttaa, 

ne liittyvät enemmänkin yrityksen reaaliprosessiin eli varsinaiseen tuotantotoimintaan. 

Kassastamaksuketjun tehostamisen kannalta olisi tärkeää, että laskun saavuttua se rekis-

teröitäisiin heti järjestelmään. Lisäksi laskun käsittelyrutiinin tulisi olla mahdollisimman 

lyhyt. Laskun käsittely- ja hyväksymisprosessia on hyvä tutkia, jotta sitä voidaan tarvit-

taessa yksinkertaistaa ja nopeuttaa. Kassastamaksuketjua tehostamalla kassabudjetoinnin 

laatiminen helpottuu, mahdollisten alennusten saaminen varmistetaan ja viivästyskoroilta 

vältytään. (Leppiniemi & Lounasmeri 2018.) 

 

 

4.2.1 Ostovelkarahoitus 

 

Ostoja suunnitellessa yrityksen olisi hyvä kiinnittää huomiota hinnan lisäksi myös tava-

rantoimittajien tarjoamiin maksuehtoihin, koska ne muodostavat ostovelkarahoituksen 

yritykselle. Yleisimmät maksuehdot ovat 14–60 päivää, mutta etenkin teollisuudenaloilla 

voi olla käytössä myös tätä pidempiä maksuaikoja. Myös käteisalennusten käyttö on 

Tilaus tai osto

Laskun saaminen

Laskun 
käsittelyrutiini

Laskun 
maksaminen

Varojen saaminen 
myyjän käyttöön
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yleistä. Ostovelkarahoitus voidaan jakaa korottomaan ja maksulliseen ostovelkarahoituk-

seen. Korottomasta lainasta on kyse silloin, kun ostovelkaa maksaessa käteisalennus käy-

tetään tai kun velkaan ei sisälly minkäänlaista alennusta. Tällöin tavarantoimittajan 

myöntämä alennus ja maksuaika toimivat ikään kuin ostajan rahoittajana. Maksullista os-

tovelkarahoitusta on puolestaan se, kun käteisalennus jätetään käyttämättä. Yrityksen voi-

daan mieltää ottavan lainaa käteisalennuspäivän ja viimeisen maksupäivän väliseksi 

ajaksi, jolloin kustannus lainalle syntyy menetetystä käteisalennuksesta. (Niskanen & 

Niskanen 2013, 396.) 

 

Yritykselle kannattavinta olisi suorittaa ostovelkojen maksu alennusjakson viimeisenä 

päivänä tai maksuehdon lopullisena maksupäivänä, koska tällöin kustannukset ovat ma-

talimmillaan. Mahdolliset käteisalennukset tulisi kuitenkin aina hyödyntää, sillä niiden 

rahoitushyöty on merkittävä verrattuna muihin vaihtoehtoisiin rahoituslähteisiin. Osto-

velkojen maksuajankohdan viivästyttäminen voi tuntua käyttöpääoman hallinnan kan-

nalta hyvältä ratkaisulta, mutta todellisuudessa se on tehoton keino eikä se ratkaise rahoi-

tusongelmaa. Maksut tulisi suorittaa ajallaan, koska muutoin kustannukset nousevat ly-

hyellä aikavälillä entisestään viivästyskorkojen vuoksi. (Niskanen & Niskanen 2013, 

397.) 

 

 

4.2.2 Ostovelkojen kiertoaika 

 

Ostovelkojen kiertoaika kertoo, kuinka monta päivää yritykseltä keskimäärin kuluu osto-

velkojen maksamiseen. Sen tulisi olla vähintään yhtä pitkä kuin myyntisaatavien kierto-

aika, koska tällöin saadulla luotolla voidaan rahoittaa asiakkaiden luotottaminen. (Vilk-

kumaa 2010, 54.) Yritystutkimus ry:n (2017) mukaan ostovelkojen kiertoaika saadaan 

selville alla olevan kaavan avulla. 

       

(7)

                                            

 

Ostovelkojen kiertoajalle ei ole olemassa tiettyä ohjearvoa, vaan saatua tunnuslukua on 

hyvä verrata ostovelkojen keskimääräisiin maksuaikoihin. Kiertoaika kertoo myös yri-

tyksen likviditeetistä. Maksuvalmiuden ollessa hyvä yritys kykenee suorittamaan maksut 

ajallaan, hyödyntäen maksuehdot mahdollisimman edullisin tavoin, ja välttämään myös 

Ostovelkojen =
kiertoaika

365 x (Ostovelat + sisäiset ostovelat)
Ostot + ulkopuoliset palvelut (12 kk)
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viivästyskorot. Tällöin kiertoaika pysyy optimaalisena. Liian pitkä kiertoaika puolestaan 

voi kertoa heikosta maksuvalmiudesta. (Vilkkumaa 2010, 54.) Ostovelkojen kiertonopeus 

saadaan vastakkaisella tavalla kuin kiertoaika eli jakamalla ostot ostoveloilla (Niskanen 

& Niskanen 2013, 399). 

 

 

4.3 Varastonhallinta 

 

Varastonhallinnalla tavoitellaan kysynnän edellyttämää optimaalista varaston kokoa ja 

samaan aikaan mahdollisimman vähäistä käyttöpääoman sitoutumista varastoon. Varas-

tojen riittävyyden arviointi on usein yritykselle haastavaa. Suurilla varastoilla yritys voi 

varmistaa sen, että tuotteet eivät lopu kesken ja tilauskustannukset pysyvät pieninä. Liian 

suuret varastot ovat kuitenkin kallis kustannus yritykselle. Kustannuksia syntyy varastoi-

hin sitoutuvasta pääomasta, tilojen kustannuksista ja vakuutusmaksuista. Pienet varastot 

eivät puolestaan sido yrityksen varoja, mutta kysynnän ollessa vilkkaimmillaan tuotteet 

voivat väliaikaisesti loppua, jolloin asiakkaat saattavat kääntyä kilpailevan yrityksen puo-

leen. Lisäksi tilauskustannukset saattavat nousta isoiksi jatkuvien tilausten takia. Koska 

yritys ei voi ennakoida kysynnän tarkkaa määrää, varastoilla voidaan varautua siitä joh-

tuviin epävarmuustekijöihin ja ne toimivat ikään kuin yrityksen turvaverkkona. (Niska-

nen & Niskanen 2013, 379.) 

 

Yrityksillä on yleensä erilaisia syitä ylläpitää varastoja. Yksi näistä on liiketoimintamo-

tiivi. Yrityksen varaston taso määräytyy odotetun kysynnän mukaan, joka voidaan arvi-

oida esimerkiksi edellisten vuosien kysynnän määrällä. Varovaisuusmotiivia noudatta-

essa yritys puolestaan hankkii tietyn määrän tuotteita enemmän varastoon kuin mitä odo-

tettu myynti on. Tällöin yritys pystyy vastaamaan odottamattomaan kysyntään. Havitte-

lumotiivista on kyse silloin, kun yritys ostaa tiettyä hyödykettä suuremman erän kerralla 

varastoon, koska hyödykkeelle on odotettavissa hinnannousua. Syynä varaston ylläpi-

dolle voi olla myös sopimukseen perustuva varastointi, jolloin valmistaja vaatii tiettyä 

varastotasoa jälleenmyyjältä esimerkiksi yksinmyyntioikeuden säilyttämiseksi. (Niska-

nen & Niskanen 2013, 380.) 
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4.3.1 Varastojen tason optimointi 

 

Toimitusketjun hallinnan tavoitteena on optimoida kaikki valmistusprosessin osatekijät 

eli ostot, varastonhallinta ja kuljetuslogistiikka. Keskeisimpiä tekijöitä toimitusketjun 

hallinnassa tilauksen koon optimoinnin kannalta on EOQ eli Economic Order Quantity ja 

JIT eli Just-In-Time. (Sagner 2011, 122.) 

 

Ostopäätöksissä ei välttämättä oteta huomioon varaston ylläpidosta johtuvia kustannuk-

sia, paljousalennuksien todellista arvoa yritykselle tai mahdollista menetystä varastoon 

myymättä jäämistä tuotteista. Jotta tällaisilta tilanteilta vältyttäisiin, voidaan laskea yri-

tykselle optimaalinen tilauskoko. Oikealla tilauskoolla saadaan minimoitua varastoinnin 

kokonaiskustannukset, kun huomioidaan tilausten ja varaston ylläpidon kustannukset. 

EOQ on matemaattinen kaava, jonka avulla voidaan laskea optimaalisen ostoerän koko. 

(Sagner 2011, 123; Niskanen & Niskanen 2013, 383.) Ostoerä saadaan laskettua seuraa-

van kaavan avulla: 

 

  EOQ	=	&2	x	T	x	F
H

 ,   (8) 

 

missä 

T = suunnittelukauden kokonaismyynnin määrä yksiköissä 

F = kiinteät tilauskustannukset 

H = varastointikustannukset per yksikkö. 

 

Saatu luku kertoo yksittäisen tilauksen optimaalisen koon, jossa varastoinnin kokonais-

kustannukset ovat minimissään. EOQ ei kuitenkaan aina ole välttämättä realistinen, sillä 

se ei ota huomioon kysynnän epävarmuutta tai varastojen vaihtelevaa käyttötahtia. Va-

raston käytön ollessa tasaista voidaan keskimääräisen varaston tason päätellä olevan puo-

let optimaalisesta ostoerästä ilman varmuusvarastoa. (Niskanen & Niskanen 2013, 382.) 

 

Toinen tapa optimoida varastojen taso on käyttää JIT-menetelmää. Sen tarkoituksena on 

pitää varastot niin pieninä kuin mahdollista tuotantosyklin huolellisen suunnittelun ja hal-

linnan avulla. Perusajatuksena on se, että raaka-aineet ja tuotteet ovat oikeassa paikassa 

oikeaan aikaan eli tarvikkeita hankitaan juuri oikea määrä ja vasta silloin, kun niitä tarvi-

taan. Ylimääräinen varastointi tarkoittaa tarpeetonta tuhlausta ja kustannuksia yritykselle. 
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Jotta toimintafilosofiaa voidaan onnistuneesti hyödyntää, täytyy toimittajien noudattaa 

tiukkoja toimitusaikatauluja ja korkeatasoista laadunvalvontaa. Jos tavarantoimituksessa 

ilmenee ongelmia, vaikuttaa se koko prosessiin. JIT-menetelmä voi tällöin näyttää mer-

kityksettömältä, koska raaka-aineita tuotannon pyörittämiseen ei ole. (Sagner 2011, 124.) 

Onnistuessaan JIT tuo yritykselle kuitenkin merkittäviä kustannussäästöjä, kun varastoin-

tikustannukset alenevat ja käyttöpääomaa vapautuu. 

 

 

4.3.2 Vaihto-omaisuuden kiertoaika 

 

Varastoihin sitoutuvaa pääomaa tarkkaillaan useimmiten laskemalla vaihto-omaisuuden 

kiertoaika. Kiertoajan laskemisen ongelmana on usein se, ettei sitä voida laskea suoraan 

tuloslaskelman ja taseen avulla, vaan tarvitaan tarkempia tietoja yrityksen kuluraken-

teesta. Esimerkiksi Salmen (2012, 212) mukaan kiertoaika saadaan selville vertaamalla 

vaihto-omaisuuden määrää liikevaihtoa vastaaviin muuttuviin kuluihin. Kiertoajan laske-

miseen tarvitaan tällöin lisätietoja, koska virallisessa tuloslaskelmassa ei erotella muuttu-

via ja kiinteitä kuluja. Poikkeuksena on kaupan ala, jossa muuttuvat kulut ovat suurilta 

osin vaihto-omaisuuden ostokuluja ja näin ollen ne ovat nähtävissä tuloslaskelmasta. 

(Salmi 2012, 212–213; Yritystutkimus ry 2017, 73.) Ikäheimon, Malmin ja Waldenin 

(2016, 108) mukaan vaihto-omaisuuden kiertoaika voidaan laskea alla olevan kaavan mu-

kaisesti. 

     

       (9) 

 

 

Tunnusluku kertoo, kuinka monta päivää tuotteet ovat keskimäärin yrityksen varastossa. 

Mitä nopeampaa vaihto-omaisuus kiertää, sitä tehokkaampaa varastonhallinta on. Vaihto-

omaisuuden kiertonopeus saadaan selville suhteuttamalla liikevaihto vaihto-omaisuuden 

arvoon. Kiertonopeus kertoo, kuinka monta kertaa vaihto-omaisuus kiertää vuodessa eli 

kuinka se osallistuu liikevaihdon tuottamiseen. Mitä korkeampi kiertonopeuden luku on, 

sitä vähemmän pääomaa sitoutuu saman suuruisen liikevaihdon tuottamiseen. (Ikäheimo 

ym. 2016, 107–108.) Varaston määrä on keskeinen osa käyttöpääoman hallinnassa ja siksi 

yritysten on tärkeää seurata kiertonopeuksia jatkuvasti varasto- ja reskontraraporttien 

avulla (Salmi 2012, 214). 

 

Vaihto-omaisuuden arvo
Liikevaihto

x 365Vaihto-omaisuuden kiertoaika =
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4.4 Arvonlisäveron vaikutus käyttöpääomaan 

 

Välillinen vero eli arvonlisävero on yleensä kolmanneksi suurin rahavirta yrityksessä 

myyntien ja ostojen jälkeen. Sillä on siis merkittävä vaikutus saatavilla oleviin rahavaroi-

hin ja rahoitustarpeeseen. Parantamalla arvonlisäveron kassavirtojen hallintaa voidaan 

käyttöpääomaa vapauttaa jopa 5–20 prosenttia arvonlisäveron läpimenon määrästä. 

(KPMG 2017.) 

 

Arvonlisäveroa ei tulisi nähdä pelkkänä läpikulkueränä. Arvonlisäverotuksen näkökul-

masta käyttöpääomaa sitoutuu silloin, kun kassaan tuleva vero kertyy myöhemmin kuin 

kassasta lähtevä vero. Tämän kassavirtavaikutuksen optimoinnilla voidaan vapauttaa ve-

roihin sitoutunutta käyttöpääomaa muihin tarkoituksiin. Yrityksen olisi erityisen tärkeää 

kohdistaa arvonlisävero ajallisesti järkevästi, eli suorittaa myynteihin sisältyvä vero mah-

dollisimman myöhäisessä vaiheessa ja vähentää ostoihin sisältyvä vero mahdollisimman 

aikaisin. Yritys voi oman valintansa mukaan käyttää arvonlisäveron kohdistamiseen joko 

laskutus- tai suoriteperiaatetta. (Lindholm 2012.) 

 

Pääoman sitoutuminen arvonlisäveroon johtuu muun muassa ostojen lyhyistä ja myyntien 

pitkistä maksuajoista. Myös liian pitkät ostolaskujen käsittelyprosessit vaikuttavat pää-

oman sitoutumiseen. Jos yritys sulkee kirjanpitonsa nopeasti kuukauden päätyttyä ja to-

teuttaa arvonlisäveroraportoinnin sen pohjalta, tai jos kausiveroilmoitus annetaan viime 

hetkellä huomioimatta tilitettävän veron määrää, sitoutuu pääomaa tällöin tarpeettomasti 

arvonlisäveroon. Näihin toimintoihin on hyvä kiinnittää huomiota, sillä arvonlisäveroon 

sitoutunut pääoma ei tuota mitään. Yksinkertaisimmillaan käyttöpääomaa vapautuisi, jos 

ostojen arvonlisäverot saataisiin ennen ostolaskujen maksamista ja myynnin arvonlisäve-

rot saataisiin asiakkaalta ennen niiden tilitystä valtiolle. (Finance Link 2012.)  
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5 CASE: YRITYS OY 

 

 

Tässä luvussa käsitellään työn empiirinen osuus. Aluksi esitellään kohdeyritys, minkä 

jälkeen tutkitaan käyttöpääoman ja sen osien hallinnan nykytilaa yrityksessä. Lopuksi 

esitellään tutkimuksen pohjalta ilmenneet kehitysehdotukset.  

 

 

5.1 Kohdeyrityksen esittely 

 

Tutkimuksen kohdeyrityksenä on hyvinvointialalla toimiva suomalainen konserniyritys. 

Konserni muodostuu emoyhtiöstä sekä useammasta tytäryhtiöstä. Tässä työssä keskity-

tään emoyhtiön tarkasteluun. Kohdeyritys toimii monipuolisesti liikunnan, kuntoutuksen 

ja hyvinvoinnin alueilla. Asiakkaita ovat sairaalat, hoito- ja kuntoutuslaitokset, fysiotera-

peutit, liikuntakeskukset, lääketukkukaupat ja apteekit. Yritys tarjoaa kuntosalin ja kun-

toutuksen väline- ja tarvikeratkaisuja niin pientarvikkeina kuin myös virtuaalimaailmaa 

hyödyntävinä terapialaitteina ja robottiavusteisina kuntoutuslaitteina. Yrityksen huolto 

palvelee koko laitteen käyttöiän varmistaen laitteiden toimivuuden ja käyttöturvallisuu-

den. Tarjolla on myös rahoituspalvelua yhtiön kautta tehtäviin laitehankintoihin. Pääsään-

töinen rahoitusmuoto on rahoitusleasing, mutta käytössä on myös osamaksusopimukset. 

Lisäksi yhtiö valmistaa medical device -luokiteltuja tuotteita ja alkoholipohjaisia desinfi-

ointiaineita sekä omilla että asiakkaiden tuotemerkeillä. Valmistustoiminnan lisäksi yhtiö 

markkinoi reseptilääkkeitä. Yhtiö toimii myös koulutusorganisaationa tarjoten erilaisia 

koulutuksia liikunta- ja hyvinvointialalle. (Yritys Oy 2018.) 

 

Kohdeyritys harjoittaa sekä kotimaanmyyntiä että vientikauppaa. Yhtiön liiketoiminta on 

kasvanut ja laajentunut vakaasti viime vuosien aikana. Emoyhtiön liikevaihto oli 18,7 

miljoonaa euroa vuonna 2017. (Yritys Oy 2018.) 

 

 

5.2 Käyttöpääoma kohdeyrityksessä 

 

Kohdeyrityksen käyttöpääomaa ja sen hallintaa tarkastellaan tunnuslukujen avulla. Tun-

nusluvut on laskettu vuosien 2015–2017 tilinpäätöstietojen pohjalta (liite 1). Tunnuslu-
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kujen laskelmat on nähtävissä liitteessä 2. Tutkimuksessa on hyödynnetty lisäksi teema-

haastatteluja käyttöpääomaerien nykyisen hallinnan hahmottamiseksi (liite 3). Haastatel-

taviksi valittiin käyttöpääoman hallinnan kannalta keskeiset, kustakin osa-alueesta vas-

taavat henkilöt.  

 

Alla olevasta kuviosta 5 nähdään kohdeyrityksen käyttöpääoman määrä ja käyttöpää-

oman suhde liikevaihtoon. Käyttöpääoman määrä ja sen osuus liikevaihdosta on laskenut 

vuonna 2017 verrattuna kahteen aikaisempaan vuoteen. Tämä on käytännössä hyvä asia, 

koska käyttöpääomaa sitoutuu vähemmän yrityksen toimintoihin ja sitä tarvitaan aiempaa 

vähemmän liikevaihdon tuottamiseen. Vuoden 2016 korkeampi käyttöpääoman määrä 

johtuu suuremmista myyntisaamisista ja pienemmistä ostoveloista kuin vuosina 2015 ja 

2017. Käyttöpääoman kasvu vuonna 2016 saattaa johtua liikevaihdon kasvusta ja myyn-

nin vahvistumisesta, koska tällaiset tekijät sitovat pääomaa hetkellisesti enemmän myyn-

tisaamisiin. 

 

 
KUVIO 5. Käyttöpääoman määrä ja käyttöpääomaprosentti kohdeyrityksessä 

 

Käyttöpääoman tilasta saadaan parempi kuva tarkastelemalla sen osia eli myyntisaatavia, 

ostovelkoja ja vaihto-omaisuutta yksityiskohtaisemmin kiertoaikojen avulla. Seuraavaksi 

tutkitaan käyttöpääomaeriä omina osioinaan sekä tunnuslukuja että niiden prosessien te-

hokkuuden nykytilaa tarkastelemalla. 
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5.3 Myyntisaatavien hallinnan nykytilanne 

 

Kohdeyrityksen myyntisaatavien hallinnan nykyistä tilannetta tutkitaan myyntisaatavien 

kiertoajan ja kiertonopeuden avulla sekä syvemmin teemahaastatteluiden pohjalta. Haas-

tatteluiden pääaiheina oli kohdeyrityksen luottopolitiikka, myyntiehdot ja luotonhallinta. 

Kuvio 6 kuvastaa kohdeyrityksen myyntisaatavien kiertoaikaa päivinä ja niiden kiertono-

peutta tilikausilta 2015–2017. 

 

 
KUVIO 6. Myyntisaatavien kiertoaika ja kiertonopeus kohdeyrityksessä 

 

Myyntisaatavien kiertoaika ja kiertonopeus ovat parantuneet vuonna 2017 verrattuna 

edellisiin vuosiin. Tuolloin aikaa kului keskimäärin 53 päivää eli alle kaksi kuukautta, 

että saatavista saatiin suoritus. Sen sijaan vuosina 2015 ja 2016 maksua saatiin odottaa 

keskimäärin hieman yli kaksi kuukautta. Kiertoajan parantumisen myötä myös kiertono-

peus on kehittynyt parempaan suuntaan. Vuonna 2017 myyntisaatavat tuloutuivat kassaan 

lähes 7 kertaa. 

 

 

5.3.1 Luottopolitiikka ja myyntiehdot 

 

Kohdeyrityksen luottopolitiikka määräytyy yrityksessä vakiintuneen käytännön mukaan. 

Luottopolitiikka on siis suullinen, ja se perustuu lähinnä aikaisempiin käytäntöihin ja ar-

viointiin yrityksessä käytävien keskusteluiden pohjalta. Kohdeyrityksessä luottopäätök-
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Myyntisaatavien kiertoaika 62 68 53
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set pohjautuvat luottotietoraportteihin. Lähtökohtaisesti myyjät arvioivat asiakkaan mak-

sukyvyn tiettyyn euromääräiseen rajaan asti luottotietopalveluita tarjoavan yrityksen 

avulla. Epävarmoissa tilanteissa luoton myöntäminen varmistetaan vielä myyntireskont-

rasta ja luotonhallinnasta vastaavalta henkilöltä, joka vielä erikseen arvioi asiakkaan mak-

sukyvyn luottotietoraporttien perusteella. Euromääräisen rajan ylittyessä luottopäätöksen 

tekeminen siirtyy yrityksen talousjohtajalle. Tällöin asiakkaan maksukykyä arvioidaan 

useasta eri lähteestä, joiden perusteella luottopäätös tehdään. Myyjällä itsellään on kui-

tenkin myös vastuu selvittää asiakkaan liiketoiminnan kannattavuutta. Tällä hetkellä koh-

deyrityksellä on käytössä liikuntakeskusten kannattavuuslaskelma, jonka tarkoituksena 

on selvittää, kestääkö kuntosaliyrittäjä investoinnin, jota ollaan toteuttamassa. Tämä pe-

rustuu yrittäjän konsultointiin, jossa kysymyspatteriston avulla kartoitetaan yritystä ja sen 

toimintaa, ja kannattavuuslaskelman tavoin arvioidaan, onko asiakasta järkevää rahoittaa 

ja voidaanko luottoa myöntää. Tällaisesta lähestymistavasta hyötyy niin myyjä kuin os-

tajakin. Kohdeyrityksessä ensisijaisena tehtävänä on selvittää, että asiakas pärjää, jolloin 

myös itse yritys onnistuu ja toiminta on kannattavaa. (Talousassistentti 2018; Varatoimi-

tusjohtaja 2018.) 

 

Kohdeyrityksen yleisimmät maksuehdot vaihtelevat 7 päivästä aina 30 päivään. Näistä 

yleisimmin myönnettävä maksuehto on 14 päivää netto. Tätä pidempiä maksuehtoja käy-

tetään yleensä lähinnä ulkomaankaupassa, jossa maksuehto voi olla jopa 60, 90 tai 120 

päivää. Normaalitilanteissa maksuaikaa ei yleensä myönnetä kuukaudesta eteenpäin, ja 

kyseinen tilanne vaatii keskustelua esimiehen kanssa. Arvoltaan suuremmissa investoin-

neissa käytetään ennakkomaksua, jolloin asiakkaalta vaaditaan esimerkiksi ensimmäisen 

erän suoritusta ennen toimitusta. Myös ulkomaankaupoissa varsinkin uusien asiakkaiden 

kohdalla käytetään ennakkomaksua. Kun asiakassuhde on toiminut pidempään ilman on-

gelmia, voidaan ennakkomaksusta joustaa ja myöntää normaali maksuehto. Kohdeyritys 

myöntää harvoin käteisalennuksia ja niitä pyritään ennemminkin välttämään. Myyjien 

myöntämiä maksuehtoja ei lähtökohtaisesti seurata vaan myyjien tarkkuuteen ja maksu-

ajan vaikutuksen tiedostamiseen luotetaan. Maksuehtojen myöntämiselle ei ole siis sel-

keää ohjeistusta, jolloin se perustuu myyjien omaan harkintakykyyn ja mahdolliseen kes-

kusteluun. (Talousassistentti 2018; Varatoimitusjohtaja 2018.) 

 

Asiakkaita luotottaessa ei arvioida ennakkoon luottorajan käytön tarvetta. Asiakkaalle 

asetetaan luottoraja siinä tapauksessa, jos maksukäyttäytymisessä on ilmennyt häiriöitä. 
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Olemassa olevien asiakkaiden luottotietoja tai maksuvalmiutta ei yleensä tarkisteta sään-

nöllisesti, vaan alkuperäiseen tietoon luotetaan. Poikkeuksena on suuret tilaukset ja osa-

maksukaupat, joissa luottokelpoisuus tarkistetaan aina. Toiminta on reaktiivista eli asiaan 

reagoidaan silloin, kun ongelmia ilmenee. Esimerkiksi asiakkaan saatavien siirtyessä pe-

rintään luotonhallinnasta vastaava henkilö tekee merkintöjä asiakkaan kohdalle ja asettaa 

sen luottokieltoon, jotta myös myyjä tiedostaa tilanteen. (Talousassistentti 2018; Varatoi-

mitusjohtaja 2018.) 

 

 

5.3.2 Luotonhallinta 

 

Kohdeyrityksessä laskutusrutiini on tasainen ja laskutus pyritään hoitamaan päivittäin. 

Asiakkaiden muistutus ja perintä on vastikään ulkoistettu. Aikaisemmin muistutus hoi-

dettiin itse ja esimerkiksi muistutusmaksuja tai viivästyskorkoja ei peritty. Ulkoistuksen 

myötä palveluntarjoaja perii asiakkailta muistutusmaksua ja viivästyskorkoa. Ulkoistus-

palvelun voidaan odottaa tehostavan saatavien perintää ja näin nopeuttavan myyntisaata-

vien prosessia. Joiltakin osin yritys hoitaa vielä muistutuksen itse, kuten ulkomaan myyn-

nissä ja osamaksukaupoissa. (Talousassistentti 2018.) 

 

Maksumuistutukset lähetetään kerran viikossa siltä osin, mitä yritys itse vielä hoitaa. Sa-

malla käydään läpi myöhässä olevat maksut ja jos jollain asiakkaalla on huomattava 

määrä erääntyneitä maksuja tai euromäärältään suuri saatava, asiaa tutkitaan tarkemmin. 

Saatavat siirretään harkinnan mukaan perintään, jos niitä muulla tavoin ei ole asiakkaalta 

pystytty saamaan. (Talousassistentti 2018.) 

 

Kohdeyrityksessä luottotappioita syntyy useimmiten seurauksena siitä, että luottotiedot 

on jätetty tarkistamatta. Luottotappioita saattaa myös syntyä, jos asiakkaan tilausvai-

heessa ei ole kerätty riittävästi tietoja, kuten y-tunnusta, jota ilman perintä ei onnistu. 

Yhtenä merkittävänä asiakasryhmänä on koulutuspuolella yksityisasiakkaat, joiden seu-

rauksena luottotappioita on huomattu muodostuvan. (Talousassistentti 2018.) 

 

Ongelmakohtina laskutuksessa ja luotonhallinnassa nähdään muun muassa asiakastieto-

jen oikeellisuus. Asiakaskortistossa asiakkaista saattaa olla kaksinkertaiset tai väärät tie-

dot, jolloin on mahdollisuus, että laskulla on esimerkiksi väärä osoite. Tämä tuo lisätyötä 



37 

 

ja aiheuttaa saatavan suorituksen viivästymisen, joka puolestaan hidastaa myyntisaata-

vien prosessia. Asiakaskortistoa onkin tästä syystä pyritty päivittämään. Toisena ongel-

mana on myyntitilauslajien määrä. Tilauslajeja on järjestelmässä paljon ja tästä syystä 

tilaus saattaa joutua väärään lajiin, jonka seurauksena syntyy virhelaskuja tai lasku voi 

jäädä jopa laskuttamatta, jolloin virhe tulee ilmi vasta myöhemmin. (Talousassistentti 

2018.) 

  

 

5.4 Ostovelkojen hallinnan nykytilanne 

 

Ostovelkojen hallintaa tutkitaan ostovelkojen kiertoajan ja kiertonopeuden sekä teema-

haastatteluiden avulla. Haastatteluissa käsiteltiin yrityksen ostoprosessia ja ostoehtoja. 

Kuvioista 7 nähdään kohdeyrityksen ostovelkojen kiertoaika ja kiertonopeus tilikausilta 

2015–2017. 

 

 
KUVIO 7. Ostovelkojen kiertoaika ja kiertonopeus kohdeyrityksessä 

 

Ostovelkojen kiertoaika on ollut pisimmillään vuonna 2017, joka on yleisesti hyvä asia, 

koska tällöin yritys on hyödyntänyt aikaisempaa enemmän ostovelkarahoitusta. Vuonna 

2017 kohdeyritys on siis maksanut ostot keskimäärin 46 päivässä. Ostovelkojen maksu-

aika on siitä huolimatta lyhyempi kuin myyntisaatavien maksuaika, jolloin ostovelkara-

hoitusta ei voida hyödyntää kokonaan asiakkaiden luotottamiseen. Vuonna 2017 ostovel-
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kojen ja myyntisaatavien kiertoaikojen välinen ero on kuitenkin pienentynyt huomatta-

vasti, jolloin rahoitusta ostovelkojen ja juoksevien menojen kattamiseen tarvitaan vähem-

män kuin aikaisempina vuosina. Liian pitkä ostovelkojen kiertoaika voi toisaalta viitata 

heikentyneeseen maksuvalmiuteen. Tällaisessa tapauksessa ostolaskut on suoritettu myö-

hässä, jonka seurauksena yritykselle syntyy ylimääräisiä muistutus- ja viivästyskorkoku-

luja.  

 

 

5.4.1 Ostoprosessi 

 

Kohdeyrityksessä ostoprosessi alkaa tilauksesta, joka syntyy joko tilausperusteisesti eli 

kun asiakas tekee tilauksen yritykselle tai varastointiperusteisesti, jolloin järjestelmä eh-

dottaa varaston tarpeen mukaan tuotteita, joita tulisi tilata. Ostaja määrittää tämän perus-

teella tilaustarpeen ja tekee ostotilauksen yrityksen järjestelmään. Tämän jälkeen toimit-

taja vastaanottaa sekä vahvistaa tilauksen ja ilmoittaa toimitusajan. Myös ostaja tarkastaa 

ja vahvistaa vielä tilauksen ja kirjaa ostotilauksen vahvistetuksi järjestelmään, jonka jäl-

keen toimittaja valmistaa tai toimittaa tilauksen. Tilaukselle suoritetaan mahdollinen laa-

dunvarmennus, ja tämän jälkeen ostaja organisoi tilaukselle kuljetuksen sekä informoi 

organisaatiota saapumisajasta. Tilauksen saavuttua logistiikkaosasto vastaanottaa tilauk-

sen. (Hankintapäällikkö 2018.) 

 

Tilausperusteiset tuotteet ovat arvoltaan suurempia investointeja, joita yrityksen ei ole 

järkevää pitää varastossa. Tästä syystä ostotilaus tehdään vasta asiakkaan tilauksen pe-

rusteella ja asiakas myös tiedostaa tällaisesta tilauksesta johtuvan pidemmän toimitus-

ajan. Sen sijaan varastointituotteita täytyy tilata ennakkoon, jolloin keskeisenä työkaluna 

toimii kohdeyrityksen tarpeisiin kehitetty Excelin Power Pivot-lisäosa. Varastonhallinta-

järjestelmä tuo tarvittavat tiedot Exceliin, jonka pohjalta tietoa voidaan analysoida eri 

tavoin. Taulukosta on nähtävissä kaikki yrityksen nimikkeet ja niiden varastossa sekä tu-

lossa olevat määrät. Nimikkeille on lisäksi ennakoivat hälytykset, joiden avulla huoma-

taan, kun varastotasot eivät ole optimit ja tuotteita tulisi tilata lisää. Taulukko huomioi 

myös toimitusajat, jolloin yritys osaa vastata asiakkaiden kysyntään mahdollisimman tar-

kasti. Taulukko laskee tuotteiden kiertonopeudet, joiden avulla voidaan seurata eri tuot-

teiden kannattavuutta. Kiertonopeudet on luokiteltu värein vihreästä punaiseen riippuen 

tuotteen kiertonopeudesta. Kohdeyritys on määritellyt tuotteille optimikiertoajan, joka on 

3–4. Taulukon avulla yritys voi seurata myös tuotteiden kulutustrendejä, jotka helpottavat 
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tuotteiden menekin analysoinnissa. Raportin pohjalta muodostuu ostotilaus. Tilaus tar-

kistetaan aina ja muokataan tarvittaessa, jos tiedossa on esimerkiksi tulevia kampanjoita 

tai kysynnän tiedetään nousevan. Ostotilauksiin ja raporttiin vaikuttavia tekijöitä seura-

taan tarkasti, sillä esimerkiksi satunnaiset suuremmat tilaukset saattavat sekoittaa raportit 

hetkellisesti ja tällöin esimerkiksi kysyntä voi näyttää suuremmalta mitä se todellisuu-

dessa on. (Hankintapäällikkö 2018.) 

 

Ostoissa käytetään pääsääntöisesti samoja vakiotoimittajia, mutta toimittajakantaan sisäl-

tyy myös muita toimijoita. Tällä tavoin kohdeyritys varmistaa toimitusvarmuuden, jos 

jonkin avaintoimittajan kohdalla ilmenee häiriöitä. Ostoehdot vaihtelevat riippuen toimit-

tajista. Ulkomaisten toimittajien kohdalla maksuehto määräytyy usein toimittajan eh-

doilla, jolloin neuvotteluvaraa ostajalla ei juuri ole. Varsinkin uusien ja isojen toimittajien 

kanssa maksuehtona on yleensä ennakkomaksu koko hankintahinnasta tai esimerkiksi 

30/70 tai 50/50 ehto, jolloin 30–50 prosenttia laskun kokonaissummasta maksetaan ennen 

valmistuksen aloitusta ja loppumaksu suoritetaan, kun tuote toimitetaan. Toisaalta myös 

pienet toimittajat saattavat vaatia ennakkomaksua, sillä muutoin rahoitusta valmistuksen 

aloittamiseen ei ole. Joissain tilanteissa kohdeyritys voi päästä jopa 60 päivän maksueh-

toon, mutta tämä on hyvin toimittajakohtaista. Jotkut toimittajista myöntävät myös kä-

teisalennuksia, joko itse toimittajan tai kohdeyrityksen ehdottamana. Yleisimmin käy-

tössä on 2 prosentin käteisalennus. Toimittajasuhteen vakinaistuttua voidaan maksuehtoja 

pyrkiä saamaan yritykselle edullisemmaksi, mutta varsinkin suurien toimittajien kohdalla 

tämä vaatii useamman vuoden ennen kuin asiasta voidaan edes neuvotella. (Hankinta-

päällikkö 2018.) 

 

 

5.4.2 Laskujen käsittely 

 

Kohdeyrityksessä ostolaskuja vastaanotetaan verkko-, sähköposti- ja paperilaskuina. 

Verkkolaskuista tiedot siirtyvät suoraan järjestelmään, mutta muussa tapauksessa laskun 

tiedot syötetään manuaalisesti. Kohdeyritys pyrkii vastaanottamaan suurimman osan las-

kuista verkkolaskuina. Ennen maksun suorittamista ostolaskut lähetetään kaksiportaiseen 

hyväksymiskiertoon. Hankinnasta vastaava henkilö hyväksyy laskun ja tämän lisäksi toi-

nen henkilö tarkastaa sen. Maksuaineisto kerätään ja suoritetaan kaksi kertaa viikossa 

eräpäivien perusteella.  
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Periaatteena on, että laskua ei suoriteta ennen kuin tavara on saapunut ja saapumispäivä-

määrä merkitty. Ulkomaan ostoissa valuuttakurssit pyritään huomioimaan nykyisten 

maksupäivien puitteissa. (Hankintapäällikkö 2018.) Kohdeyrityksellä on lisäksi apuna 

laskelma, jonka avulla seurataan yrityksen kassavirtoja eli sekä lähteviä että saapuvia 

maksuja. Tämä mahdollistaa muun muassa yrityksen rahavirtojen sekä maksuvalmiuden 

arvioimisen lyhyellä aikavälillä.  

 

Kehityskohteena ostoprosessissa nähtiin kysynnän ennakointi. Tällä hetkellä ostot ja va-

raston taso perustuvat historiadataan eli ne määräytyvät aikaisemman kysynnän perus-

teella. Tilauskantaan perustava numeraalinen tieto voisi tuoda yritykselle lisäarvoa tule-

vaisuuden kysynnän ennakointiin. Osto-, myynti- ja logistiikkaosasto tekee kuitenkin tii-

viisti yhteistyötä, jolloin toiminta on läpinäkyvää ja ennakointi helpompaa. (Hankinta-

päällikkö 2018.) 

 

 

5.5 Varastonhallinnan nykytilanne 

 

Kohdeyrityksen varastonhallinnan tutkimiseen käytetään vaihto-omaisuuden kiertoaikaa 

sekä kiertonopeutta. Myös varastonhallinnan nykytilannetta kartoitettiin teemahaastatte-

lulla, jonka aiheena oli varastojen hallinta ja niiden optimointi. Kuviosta 8 nähdään koh-

deyrityksen vaihto-omaisuuden kiertoaika ja kiertonopeus tilikausilta 2015–2017. 

 

 
KUVIO 8. Vaihto-omaisuuden kiertoaika ja kiertonopeus kohdeyrityksessä 

2015 2016 2017
Vaihto-omaisuuden kiertoaika 49 52 56
Kiertonopeus 7,5 7,0 6,6

7,5

7,0

6,6

6,0

6,2

6,4

6,6

6,8

7,0

7,2

7,4

7,6

44
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52
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58
Vaihto-omaisuuden kiertoaika (pv) ja kiertonopeus

Vaihto-omaisuuden kiertoaika Kiertonopeus
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Kohdeyrityksen vaihto-omaisuutta tarkastellaan liikevaihtoon suhteutettuna. Kuviosta 

voidaan tulkita, että kohdeyrityksen varaston kiertoaika on kasvanut vuosittain. Vuonna 

2017 tavara on ollut varastossa noin viikon kauemmin kuin vuonna 2015. Vaihto-omai-

suuteen sitoutuvan pääoman määrä on siis kasvanut. Kiertoajan hidastumisen seurauk-

sena myös kiertonopeus on hidastunut hieman. Vuoden 2017 aikana vaihto-omaisuus on 

osallistunut noin 6,6 kertaa liikevaihdon tuottamiseen. Tästä voidaan päätellä, että alen-

tuneen kiertonopeuden johdosta saman suuruisen liikevaihdon tuottamiseen sitoutuu en-

tistä enemmän pääomaa. Vaihto-omaisuuden määrä oli tilinpäätöksessä 2017 lähes 16 

prosenttia suurempi kuin vuonna 2015. Voidaan siis olettaa, että varastoihin on investoitu 

enemmän kysynnän kasvaessa ja kaikki tavara ei ole tullut myydyksi odotetusti, jolloin 

kiertonopeus on hidastunut. 

 

 

5.5.1 Varastotasojen optimointi 

 

Kohdeyrityksessä varaston tason optimointiin käytetään jo aiemmin ostoprosessissa mai-

nittua Excel Power Pivot-taulukkoa, jonka avulla myös varastonhallintaa seurataan. Va-

raston taso määräytyy siis odotetun kysynnän mukaan. Strategiset muutokset saattavat 

vaikuttaa varastotasojen optimointiin. Jos esimerkiksi olemassa olevaan tuotteeseen teh-

dään muutoksia, täytyy varastotasojen optimointiin käyttää omaa arviointia sekä keskus-

telua muun muassa myyntitiimin kanssa. Varastot pyritään ensisijaisesti minimoimaan. 

Paljousalennuksia käytetään harkitusti ja siitä johtuvaa ylivarastointia käytetään vain sel-

laisten tuotteiden kohdalla, joilla tiedetään olevan menekkiä. Yritys hyödyntää myös rah-

titilakohtaista optimointia, jolloin samalle tilaukselle yritetään saada mahdollisimman 

paljon tavaraa. Tällä tavoin voidaan pienentää ostorahdin osuutta per tuote. Tämän lisäksi 

kuljetuskustannuksia pyritään minimoimaan vertailemalla kuljettajia logistiikkajärjestel-

män avulla. Järjestelmä näyttää kuljetusyritysten hinnat edullisimmasta kalliimpaan. 

Näin yritys voi karsia ylimääräiset kustannukset toimituksen suhteen. (Logistiikkapääl-

likkö 2018.) 
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5.5.2 Hävikin hallinta 

 

Hävikin hallinta on tärkeä osa varastonhallintaa, sillä ylimääräinen varastointi sitoo 

enemmän pääomaa. Kohdeyrityksessä on selkeä kaava hävikin hallintaan. Tuoteassis-

tentti päivittää kuukausittain listan tuotteista, joita ei ole myyty vuoteen. Ostopäällikkö 

ehdottaa listan pohjalta tuotteita, jotka voitaisiin lopettaa. Tämän jälkeen tuotepäällikkö 

karsii luettelosta lopetettavat tuotteet, jonka jälkeen liiketoimintajohtaja tekee lopullisen 

päätöksen lopetettavista tuotteista. Tuotteet lisätään outlettiin ja jos tuotteita ei kuuden 

kuukauden jälkeen ole myyty, tuotteet annetaan esimerkiksi hyväntekeväisyyteen tai kau-

panpäällisiksi. Tätä prosessia ennen käytetään kuitenkin ennakoivaa toimintatapaa. Jos 

yrityksellä on jotain tuotetta yli vuoden varasto, tehdään sen seurauksena kampanjoita, 

jotta mahdollinen hävikki voidaan minimoida. (Logistiikkapäällikkö 2018.) 

 

Kehityskohteena varastonhallinnassa ilmeni tilausten ennustettavuus. Varastossa saate-

taan toisinaan havaita häiriöitä aiheuttavia piikkejä, kun esimerkiksi isot toimijat ostavat 

suuria eriä ja tilausmäärään ei ole osattu varautua. Tällöin varastot voivat hetkellisesti 

olla loppu kyseisen tuotteen osalta. Myyjien tilauskantojen ennustettavuus lisäisi tietoa, 

jolloin tällaisiin tilaukseen osattaisiin varautua entistä paremmin. (Logistiikkapäällikkö 

2018.)  

 

 

5.6 Maksuvalmius kohdeyrityksessä 

 

Kohdeyrityksen maksuvalmius näyttää tunnuslukujen näkökulmasta olevan hyvällä ta-

solla. Alla olevassa kuviossa 9 on havainnollistettu kohdeyrityksen nettokäyttöpääoman 

määrä ja sen suhde liikevaihtoon. Nettokäyttöpääoman voidaan todeta kasvaneen tarkas-

teluvuosien aikana. Mikäli kohdeyrityksen täytyisi maksaa lyhytaikaiset velat kokonaan 

pois, pystyisi se suoriutumaan velvoitteistaan. Yrityksellä on siis likvidejä varoja enem-

män kuin lyhytaikaisia sitoumuksia. On kuitenkin muistettava, että liian suuri nettokäyt-

töpääoma sitoo varoja rahoitus- ja vaihto-omaisuuteen, eikä näin ollen tuota mitään.  
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KUVIO 9. Nettokäyttöpääoma ja nettokäyttöpääomaprosentti kohdeyrityksessä 

 

Kohdeyrityksen Quick ja Current ratio on nähtävissä kuviosta 10. Molemmat tunnusluvut 

ovat olleet erinomaisella tasolla tarkasteluvuosien aikana. Tunnuslukujen trendi on nou-

seva ja vuonna 2012 Quick ratio on ollut jopa 3,83 ja Current ratio puolestaan 4,89. 

 

 
KUVIO 10. Quick ja Current ratio kohdeyrityksessä 

 

Kohdeyrityksen maksuvalmiuden voidaan tunnuslukujen pohjalta todeta olevan erin-

omaisella tasolla. Tunnuslukuja tarkasteltaessa on kuitenkin muistettava kriittisyys, sillä 
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ne kertovat vain tietyn hetken, eli tilinpäätöshetken, tilanteen. Yrityksen maksuvalmius 

voi vaihdella paljonkin vuoden aikana. Tästä syystä lyhyen aikavälin maksuvalmiuden 

tarkkailu ja sen parantaminen ovat tärkeässä roolissa. Koska käyttöpääoman hallinta vai-

kuttaa maksuvalmiuteen, voidaan maksuvalmiutta parantaa tehostamalla käyttöpääomaa. 

Käyttöpääoman tehostaminen puolestaan onnistuu parhaiten vaikuttamalla prosesseihin, 

sillä pääoman sitoutuminen johtuu suurilta osin liiketoimintaprosessien viiveistä. 

 

 

5.7 Käyttöpääoman hallinnan kehittäminen kohdeyrityksessä 

 

Käyttöpääoman hallinnan optimoimiseksi tulisi jokaisen käyttöpääomaerän prosessin olla 

mahdollisimman tehokas. Tämä tarkoittaa siis käytännössä myyntisaatavien, ostovelko-

jen ja varastonhallinnan prosessien kehittämistä. Käyttöpääoman tehostamisella on mer-

kittävä vaikutus liiketoiminnan jatkuvuuteen ja yrityksen maksuvalmiuteen. Kohdeyri-

tyksen käyttöpääoman tarkastelun pohjalta nousi esiin muutamia kehitysehdotuksia, joita 

kehittämällä yritys voisi tehostaa käyttöpääoman hallintaa entisestään. 

 

Myyntisaatavien osalta prosessin alkupäätä voitaisiin tehostaa luottopolitiikkaa kehittä-

mällä. Tällä hetkellä kohdeyrityksen luottopolitiikka on suullinen ja se perustuu yrityk-

sessä vakiintuneisiin tapoihin. Kuitenkin yrityksen kehittyessä ja varsinkin liiketoimin-

nan kasvaessa olisi luottopolitiikka hyvä dokumentoida. Ijäksen (2002, 23) mukaan luot-

topolitiikka voidaan mieltää yrityksen sisäiseksi sopimukseksi, johon on kirjattu luoton-

valvonnan tavoitteet, luottoriskien hallintatavat ja eri osastojen roolit niiden hallinnassa. 

Luottopolitiikka kuvaa siis yrityksen tapaa tehdä luottopäätöksiä. Olennaisinta dokumen-

toidussa luottopolitiikassa on, että se sisältää keskeiset asiat yrityksen luotonannon kan-

nalta. Luottopolitiikka toimii ohjeena kaikille asiakkaiden kanssa tekemisissä oleville 

työntekijöille. Ohjeistuksen on oltava selkeä ja helposti kaikkien saatavilla. Dokumentoi-

tua luottopolitiikkaa on helppo päivittää ja pitää ajan tasalla. (Ijäs 2002, 23, 44.) Usein 

myyntisaatavaprosessia hidastavat tekijät löytyvät jo tilausvaiheesta. Tämän vuoksi luot-

topolitiikkaan on hyvä kiinnittää huomiota. Toimiva luottopolitiikka vähentää luottotap-

pioriskejä ja toisaalta tehostaa myyntiä ja koko myyntisaatavaprosessia. 

 

Kohdeyrityksen ulkoistettua muistutus- ja perintätoiminnan voidaan sen tulevaisuudessa 

odottaa tehostavan myyntisaatavien perintää ja näin ollen myös myyntisaatavien kierto-

nopeutta. Laskutuksen osalta haastattelussa kävi ilmi myyntitilauslajien suuri määrä. Jos 
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tilauslajeja voitaisiin selkeyttää ja yhtenäistää, voitaisiin muun muassa virhelaskuilta ja 

saatavien viivästymisiltä välttyä. Tämä vaatisi myös selkeää ohjeistusta myyntitilausla-

jien käyttöön. Tärkeää luotonhallinnan osalta olisi myös seurata sekä vakiintuneiden että 

vanhojen uudestaan aktivoitujen asiakkaiden maksuvalmiutta säännöllisesti, jolloin luot-

toriskit voitaisiin minimoida.  

 

Ostoprosessin ja varastonhallinnan osalta kohdeyrityksellä on käytössä toimiva tapa seu-

rata optimaalisia ostoeriä, kysyntää ja varastojen tasoa. Kehitettävänä asiana olisi haas-

tatteluissakin ilmi tullut kysynnän ennustettavuus, jota pyritään tulevaisuudessa paranta-

maan ottamalla tilauskannat huomioon, jotta kysyntä ei perustuisi vain historiasta saata-

viin lukuihin. Toimittajakantaa olisi hyvä tarkastella säännöllisin väliajoin, jotta se py-

syisi optimaalisen kokoisena. Vakiotoimittajiin panostamalla ja suhteita syventämällä 

voitaisiin maksuehtoja saada neuvoteltua yritykselle edullisemmaksi, joka puolestaan pa-

rantaisi ostovelkojen kiertoaikaa. Mahdollisuuksia maksuehtojen muutoksiin kannattaa-

kin kartoittaa tasaisin väliajoin.  

 

Ostolaskujen käsittelyprosessin osalta voitaisiin pohtia, pystyisikö laskun hyväksymis-

prosessia tehostamaan. Jos lasku on kierrossa liian pitkään, sitä ei välttämättä ehditä mak-

samaan eräpäivään mennessä, jolloin yritykselle voi kertyä viivästyskorkoa maksetta-

vaksi. Tällöin ostovelkojen kiertoaikaa pitkitetään väärällä tavalla. Tähän ratkaisuna joi-

denkin laskujen kohdalla voisi olla se, että laskun tarkastus suoritettaisiin jo tilausvai-

heessa. Tällöin laskun saavuttua hyväksyntä tapahtuisi automaattisesti, jos lasku vastaisi 

tehtyä tilausta ja tilaus olisi merkitty vastaanotetuksi. Jos laskun ja tilauksen tiedot poik-

keaisivat toisistaan, siirtyisi lasku kiertoon tarkistettavaksi. Laskulla on hyvä olla aina 

myös viitetiedot, joista selviää, kenelle lasku on osoitettu. Tällöin lasku saapuisi heti oi-

kealle henkilölle tarkastettavaksi ja viivästyksiltä vältyttäisiin. Näillä keinoilla yritys vält-

täisi turhat muistutuskulut ja ostovelkojen kiertoaika pysyisi optimaalisena. Tehokkuutta 

voidaan parantaa siis tarkastelemalla laskujen käsittelyaikoja sekä sopimalla yhteisistä 

toimintatavoista, jotta laskujen tarkastuksen tärkeys tiedostettaisiin ja se kuuluisi tarkas-

tuksista vastaavien henkilöiden jokapäiväisiin rutiinitehtäviin.  

 

Nämä prosessit yhdessä vaikuttavat yrityksen maksuvalmiuteen myös lyhyellä aikavä-

lillä. Prosessien tehostamisen myötä kassaan saapuvien ja kassasta lähtevien maksujen 

rahavirta tasapainottuu ja parantaa yrityksen likviditeettiä. Näin ollen käyttöpääoman hal-

linnan tehostaminen johtaa myös yrityksen maksuvalmiuden paranemiseen. 
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6 POHDINTA 

 

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli tutkia käyttöpääoman hallintaa ja sen tehostamiseen vai-

kuttavia tekijöitä. Tavoitteena oli myös tarkastella käyttöpääoman ja maksuvalmiuden 

välistä yhteyttä. Työn tarkoituksena oli selvittää, voidaanko kohdeyrityksen käyttöpää-

oman hallinnan nykyistä tilannetta parantaa jotenkin. Tarkoituksena oli luoda kehityseh-

dotuksia käyttöpääoman hallinnan optimoimiseksi. 

 

Opinnäytetyön aiheeseen syvennyttiin laskentatoimen ja rahoituksen teoria-aineistojen 

sekä käyttöpääomaan pohjautuvien tutkimusten ja artikkeleiden avulla. Empiirisessä 

osuudessa hyödynnettiin toimeksiantajayrityksen tilinpäätöstietoja sekä asiantuntijahaas-

tatteluja. Haastattelut olivat merkittävässä osassa tiedonsaannin kannalta ja ne täydensi-

vät kohdeyrityksen käyttöpääoman tarkastelua tunnuslukujen ohella. Teoriaosuus toimi 

tukena tutkimusosuuden laatimisessa.  

 

Opinnäytetyö onnistui vastaamaan tutkimuskysymykseen, jonka tarkoituksena oli selvit-

tää, kuinka käyttöpääoman hallintaa voitaisiin optimoida kohdeyrityksessä vaikuttamalla 

sen prosesseihin. Käyttöpääomaerien tarkastelu sekä tunnuslukujen että haastatteluiden 

näkökulmasta auttoi kohdeyritykselle sopivien kehitysehdotusten laatimisessa. Työn tu-

loksena syntyi konkreettisia kehitysehdotuksia käyttöpääomaerien prosessien tehosta-

miseksi. Kehitysehdotukset on esitetty edellisessä luvussa. Tärkein huomio tutkimuksen 

pohjalta oli, että käyttöpääoman hallintaa toteutetaan jo melko tehokkaasti kohdeyrityk-

sessä, mutta käyttöpääomaerien prosesseja tehostamalla voidaan käyttöpääoman hallintaa 

optimoida entisestään. 

 

Tässä tutkimuksessa toimeksiantajan käyttöpääomaa tutkittiin suurilta osin prosessinäkö-

kulmasta. Jatkotutkimusaiheena voisi olla käyttöpääoman tutkiminen painottuen rahoi-

tuksen näkökulmaan. Tutkimukseen voisi sisällyttää investointilaskentaa, kassanhallintaa 

ja käyttöpääoman lisätarpeen optimointia. Toisena jatkotutkimusaiheena voisi olla koh-

deyrityksen käyttöpääoman hallinnan analysointi tehtyjen tehostamistoimenpiteiden jäl-

keen.  

 

Tutkimus on toteutettu luotettavasti perustuen kohdeyrityksen todenmukaisiin lukuihin. 

Työn luotettavuutta lisää tehdyt haastattelut tunnuslukujen tueksi. Pelkkiä tunnuslukuja 
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analysoimalla kohdeyrityksen tilasta ei olisi saatu yhtä täsmällistä tietoa. Työssä käytet-

tyjä lähteitä ja niiden sisältöä on arvioitu kriittisesti ennen käyttöä. Työhön ei sisällytetty 

luottamuksellista aineistoa.  

 



48 

 

LÄHTEET 

Alhola, K. & Lauslahti, S. 2000. Laskentatoimi ja kannattavuuden hallinta. 1. painos. 
Porvoo: WSOY. 
 
Alhola, K. & Lauslahti, S. 2005. Taloutta johtamista varten. Esimiehille ja asiantunti-
joille. Helsinki: Edita Publishing Oy. 
 
Bender, R. & Ward, K. 2002. Corporate financial strategy. 2nd edition. Amsterdam, 
Boston: Butterworth-Heinemann. 
 
Bragg, S. 2018. Cash conversion cycle. Luettu 3.10.2018. https://www.accounting-
tools.com/articles/cash-conversion-cycle.html 
 
Corporate Finance Institute. N.d. What is the cash conversion cycle. Luettu 3.10.2018. 
https://corporatefinanceinstitute.com/resources/knowledge/accounting/cash-conversion-
cycle/ 
 
Filbeck, G. & Krueger, T. 2005. An Analysis of Working Capital Management Results 
Across Industries. Mid-American Journal of Business. 20 (2), 11–20. 
 
Finance Link. 2012. KPMG: Tiesitkö, että arvonlisävero on yleensä kolmanneksi suurin 
yrityksen rahavirroista? Luettu 30.10.2018. https://www.financelink.fi/uutta/kpmg-tie-
sitko-etta-arvonlisavero-yleensa-kolmanneksi-suurin-yrityksen-rahavirroista 
 
Hankintapäällikkö. 2018. Haastattelu 22.11.2018. Haastattelija Tiilikainen, E. 
 
Hirsjärvi, S. & Hurme, H. 2008. Tutkimushaastattelu. Teemahaastattelun teoria ja käy-
täntö. Helsinki: Gaudeamus. 
 
Hirsjärvi, S., Remes, P. & Sajavaara, P. 2009. Tutki ja kirjoita. 15. uudistettu painos. 
Helsinki: Tammi. 
 
Ijäs, S. 2002. Luottoriskien hallinta tuloksen tekijänä: ammattitaitoa, luovuutta ja myyn-
tihenkeä. Helsinki: Suomen Asiakastieto Oy. 
 
Ikäheimo, S., Malmi, T. & Walden, R. 2016. Yrityksen laskentatoimi. 6. uudistettu pai-
nos. Helsinki: Alma Talent Oy. Luettu 29.10.2018. Vaatii käyttöoikeuden. https://verk-
kokirjahylly.almatalent.fi/teos/JADBHXGUG#kohta:Yrityksen((20)laskentatoimi((20) 
 
Koski, T. 2017. Pk-yrityksen strateginen talousjohtaminen. 2. painos. Helsinki: Kauppa-
kamari. 
 
KPMG. 2017. Improving working capital. Luettu 30.10.2018. 
https://home.kpmg.com/content/dam/kpmg/uk/pdf/2017/05/kpmg-cash-tax-comms-
guide-may-2017-webready.pdf 
 
Laitinen, T. & Laitinen, E. 2004. Yrityksen maksukyky. Arviointi ja ennakointi. Hel-
sinki: KHT-Media. 
 



49 

 

Leppiniemi, J. & Lounasmeri, S. 2018. Yritysrahoitus. Päivitetty 5.9.2018. Luettu 
10.10.2018. Vaatii käyttöoikeuden. https://fokus.almata-
lent.fi.elib.tamk.fi/teos/EADBGXGTBF#kohta:YRITYSRAHOITUS((20) 
 
Lindholm, M. 2012. Arvonlisäverolla merkittävä vaikutus yritysten kassavirtaan. Y-
lehti. Luettu 30.10.2018. https://www.y-lehti.fi/uutiset/nayta/7015/Arvon-
lis%C3%A4verolla+merkitt%C3%A4v%C3%A4+vaikutus+yritysten+kassavirtaan?uu-
tiset/nayta/7015/Arvonlis%C3%A4verolla+merkitt%C3%A4v%C3%A4+vaikutus+yri-
tysten+kassavirtaan 
 
Logistiikkapäällikkö. 2018. Haastattelu 23.11.2018. Haastattelija Tiilikainen, E. 
 
Niskanen, J. & Niskanen, M. 2003. Tilinpäätösanalyysi. Helsinki: Edita Publishing Oy. 
 
Niskanen, J. & Niskanen, M. 2013. Yritysrahoitus. 7.painos. Helsinki: Edita Publishing 
Oy. 
 
Nordea. 2017. Katse käyttöpääomaan. Luettu 1.11.2018. https://www.nordea.fi/Ima-
ges/146-180274/WCM-report-Exec-Summary-fi-fi.pdf 
 
Sagner, J. 2011. Essentials of working capital management. New York: Wiley.  
 
Salmi, I. 2012. Mitä tilinpäätös kertoo? Helsinki: Edita Publishing Oy. 
 
Talousassistentti. 2018. Haastattelu 26.11.2018. Haastattelija Tiilikainen, E. 
 
Talponen, H. 2002. Hallitse myyntisaamiset. Vantaa: WSOY. 
 
Varatoimitusjohtaja. 2018. Haastattelu 21.11.2018. Haastattelija Tiilikainen, E. 
 
Vilkkumaa, M. 2010. Yrityksen menestyksen mittarit: tunnusluvut, yrityksen hinnan 
määrittäminen & tilinpäätösanalyysi. Helsinki: Yrityskirjat.  
 
Yritys Oy. 2018. Tilinpäätös 1.1.–31.12.2017. 
 
Yritys Oy. 2017. Tilinpäätös 1.1.–31.12.2016. 
 
Yritystutkimus ry. 2017. Yritystutkimuksen tilipäätösanalyysi. Helsinki: Gaudeamus. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



50 

 

LIITTEET 

Liite 1. Yritys Oy:n tilinpäätökset 2015–2017 

          1(6) 

 
 

 

 

TULOSLASKELMA

T

l

Tilinpäätössiirrot

LIIKEVAIHTO

Liiketoiminnan muut tuotot

18 509 940,80

346 597,84

Ulkopuoliset palvelut -653 615,84

-9 043 092,47

Ostot tilikauden aikana

Varastojen muutos

-8 150 643,94

-238 832,69

Materiaalit ja palvelut

Aineet, tarvikkeet ja tavarat

Eläkekulut

Muut henkilösivukulut

-480 517,57

-378 878,85

Henkilöstökulut

Palkat ja palkkiot -2 538 003,65

Suunnitelman mukaiset poistot

Liiketoiminnan muut kulut

-704 876,88

-3 057 071,44

Poistot ja arvonalentumiset

-3 397 400,07

Tuotot muista pysyvien vastaavien

sjoituksista

LIIKEVOITTO

RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT

2 654 097,78

Saman konsernin yrityksiltä

Muilta 50 556,21

1 307,91

25 331,48

Muilta

Muut korko- ja rahoitustuotot

5 192,20

VOITTO  (TAPPIO)  ENNEN

Korkokulut ja muut rahoituskulut

60 387,63 31 831,59

TILIKAUDEN VOITTO+/TAPPIO-

19 798 420,21

426 139,46

-9 191 592,74

364 148,94

-535 383,10

-9 362 826,90

-2 928 004,30

-536 497,35

-375 253,13

-3 839 754,78

-1 427 778,16

-3 197 449,89

2 396 749,94

7 958,13

1 873,29

SATUNNAISIA ERIÄ

VOITTO  (TAPPIO)  ENNEN

TILINPÄÄTÖSSIIRTOJA JA VEROJA

Poistoeron muutos

Tuloverot

Annetut konserniavustukset

Saman konsernin yrityksille

Muille

2 649 015,86

-649 367,42

-434 205,74

1 565 442,70

1.1.-31.12.2016 1.1.-31.12.2015

-4 766,94

-32 146,57

-36 913,51

-5 081,92

2 649 015,86

2 435 346,27

107 513,00

-405 000,00

-509 260,34

1 628 598,93

-1 986,59

-19 804,71

-21 791,30

38 596,33

2 435 346,27
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VAIHTUVAT VASTAAVAT
Vaihto-omaisuus

Myyntisaamiset
Saamiset saman konsernin yrityksiltä
Lainasaamiset
Muut saamiset

VASTAAVAA

31.12.2016 31.12.2015

Aineettomat hyödykkeet

Muut pitkävaikutteiset menot 13 431,48 58 961,54
Ennakkomaksut aineettomista oikeuksista 0,00 0,00

Aineettomat oikeudet 14 914,21 20 420,15
Liikearvo 168 866,38 555 951,33

Rakennukset ja rakennelmat
Koneet ja kalusto

Aineettomat hyödykkeet yhteensä 197 212,07 635 333,02
Aineelliset hyödykkeet

Muut osakkeet ja osuudet
Muut saamiset

386 589,33
0,00

Osuudet saman konsernin yrityksissä
Osuudet omistusyhteysyrityksistä

14 111,54
119 888,00

Muut aineelliset hyödykkeet

Aineet ja tarvikkeet 2 831 056,38
Ennakkomaksut 446 397,63

Sijoitukset yhteensä
Pysyvät vastaavat yhteensä

520 588,87
4 949 199,15

Vaihtuvat vastaavat yhteensä

VASTAAVAA

PYSYVÄT VASTAAVAT

Aineelliset hyödykkeet yhteensä
Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat

Sijoitukset

0,00
2 474 212,01

16 411,54
119 888,00
386 589,33

0,00
522 888,87

3 194 312,95

   Saamiset saman konsernin yrityksiltä

Saamiset yhteensä

   Rahat ja pankkisaamiset

4 464 131,25

Siirtosaamiset
   Saamiset, lyhytaikaiset yht

Lainasaamiset

542 281,01 54 376,49

TASE

Saamiset, lyhytaikaiset

500 000,00 0,00
41 281,01 53 376,49

1 000,00 1 000,00

0,00
3 793 277,26

16 871,73 21 089,66
2 457 003,90 3 771 851,22

336,38 336,38

Muut saamiset

Vaihto-omaisuus yhteensä 3 277 454,01
Saamiset, pitkäaikaiset

13 058 830,03 13 880 809,72

2 465 978,00
834 465,07

3 300 443,07

3 297 110,55
Rahat ja pankkisaamiset

2 122 931,82 2 334 056,95
9 864 517,08 8 931 610,57

723,03 7,36
189 197,06 84 045,60

3 921 850,24 3 242 734,06

3 553 068,35 2 933 301,68
166 107,40 208 850,19

12 754,40 16 529,23

 Saamiset, pitkäaikaiset yht 
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TASE

VASTATTAVAA

OMA PÄÄOMA
Osake-, osuus- tai muu vastaava pääoma
 Osakepääoma
Muut rahastot

VASTATTAVAA

Muut rahastot
Muu oma pääoma
Edellisten tilikausien voitto/tappio
Tilikauden voitto/tappio

Oma pääoma yhteensä

TILINPÄÄTÖSSIIRTOJEN  KERTYMÄ

Poistoero
VIERAS PÄÄOMA
Pitkäaikainen

Lainat rahoituslaitoksilta
Lyhytaikainen

Lainat rahoituslaitoksilta
Saadut ennakot

73 931,94

9 720,82
98 707,47

Ostovelat
Velat saman konsernin yrityksille
Lyhytaikaiset velat omistusyhteysyrityksille

679 789,86 879 357,69
1 390,00 153 464,61

32 065,11 50 555,41

Siirtovelat
Lyhytaikainen yhteensä

505 310,40 476 517,59
633 302,57 463 638,33

1 960 286,23 2 550 805,75
Vieras pääoma yhteensä

99 802,76 99 802,76

85 631,04 85 631,04

8 543 652,66 7 778 209,96
1 628 599,01 1 565 442,70

10 172 251,67 9 343 652,66
10 357 685,47 9 529 086,46

666 926,39 774 439,47

Muut velat

2 034 218,17 3 577 283,79

13 058 830,03 13 880 809,72

31.12.2016 31.12.2015

1 026 478,04

382 845,48
144 426,64
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1.1.-31.12.2017 1.1.-31.12.2016
18 720 271,95 19 798 420,21

563 896,03 426 139,46

-8 013 547,25 -9 191 592,74
22 531,35 364 148,94

-523 572,57 -535 383,10
-8 514 588,47 -9 362 826,90

-3 363 536,92 -2 928 004,30
-679 292,01 -536 497,35
-157 513,20 -375 253,13

-4 200 342,13 -3 839 754,78

-662 992,83 -1 427 778,16
-3 811 726,77 -3 197 449,89
2 094 517,78 2 396 749,94

6 434,00 7 958,13
6 960,22 1 873,29

13 827,57 50 556,21
27 221,79 60 387,63

0,00 -1 986,59
-5 557,88 -19 804,71
-5 557,88 -21 791,30
21 663,91 38 596,33

2 116 181,69 2 435 346,27

163 597,73 107 513,08
0,00 -405 000,00

-462 845,98 -509 260,34
1 816 933,44 1 628 599,01

Poistoeron muutos
Annetut konserniavustukset
Tuloverot
TILIKAUDEN VOITTO

Saman konsernin yrityksille
Korkokulut ja muut rahoituskulut, muille
Rahoituskulut yhteensä
Rahoitustuotot ja - kulut yhteensä
VOITTO ENNEN TILINPÄÄTÖSSIIRTOJA JA VEROJA
Tilinpäätössiirrot

Korkokulut ja muut rahoituskulut

Muut henkilösivukulut

Poistot ja arvonalentumiset
Suunnitelman mukaiset poistot
Liiketoiminnan muut kulut
LIIKEVOITTO
RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT
Tuotot sjoituksista, muilta
Tuotot sjoituksista, saman konsernin yrityksilta
Muut korko- ja rahoitustuotot, muilta
Rahoitustuotot yhteensä

Eläkekulut

TULOSLASKELMA
LIIKEVAIHTO
Liiketoiminnan muut tuotot
Materiaalit ja palvelut
Aineet, tarvikkeet ja tavarat
Ostot tilikauden aikana
Varastojen muutos
Ulkopuoliset palvelut

Henkilöstökulut
Palkat ja palkkiot
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TASE 31.12.2017 31.12.2016
VASTAAVAA
PYSYVÄT VASTAAVAT

9 408,28 14 914,21
236 840,51 168 866,38

56 657,36 13 431,48
302 906,15 197 212,07

13 497,39 16 871,73
1 764 280,60 2 457 003,90

336,38 336,38
63 200,00 0,00

1 841 314,37 2 474 212,01

15 661,54 16 411,54
119 888,00 119 888,00
572 330,83 386 589,33
707 880,37 522 888,87

2 852 100,89 3 194 312,95

2 852 658,29 2 831 056,38
408 448,84 446 397,63

3 261 107,13 3 277 454,01

0,00 500 000,00
4 928,76 41 281,01
1 000,00 1 000,00
5 928,76 542 281,01

2 465 376,73 3 553 068,35
1 089 197,18 166 107,40

30 607,89 12 754,40
17 643,66 723,03
46 469,53 189 197,06

3 649 294,99 3 921 850,24
3 655 223,75 4 464 131,25

4 302 469,54 2 122 931,82
Vaihtuvat vastaavat yhteensä 11 218 800,42 9 864 517,08

VASTAAVAA 14 070 901,31 13 058 830,03

    Rahat ja pankkisaamiset

Lainasaamiset
Muut saamiset
Siirtosaamiset

Lyhytaikaiset saamiset yhteensä
Saamiset yhteensä
Rahat ja pankkisaamiset

Saamiset saman konsernin yrityksiltä

Vaihto-omaisuus
Aineet ja tarvikkeet
Ennakkomaksut

Vaihto-omaisuus yhteensä
Saamiset, pitkäaikaiset

Saamiset saman konsernin yrityksiltä
Lainasaamiset
Muut saamiset

Pitkäaikaiset saamiset yhteensä
Saamiset, lyhytaikaiset
   Myyntisaamiset

VAIHTUVAT VASTAAVAT

Rakennukset ja rakennelmat
Koneet ja kalusto
Muut aineelliset hyödykkeet
Ennakkomaksut ja keskeneräiset 

Aineelliset hyödykkeet yhteensä
Sijoitukset
   Osuudet saman konsernin yrityksissä

Osuudet omistusyhteysyrityksistä
Muut osakkeet ja osuudet

Sijoitukset yhteensä
Pysyvät vastaavat yhteensä

Aineelliset hyödykkeet

Aineettomat hyödykkeet
Aineettomat oikeudet
Liikearvo
Muut pitkävaikutteiset menot

Aineettomat hyödykkeet yhteensä



55 

 

      6(6) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TASE 31.12.2017 31.12.2016
VASTATTAVAA
OMA PÄÄOMA
Osake-, osuus- tai muu vastaava pääoma
 Osakepääoma 99 802,76 99 802,76
Muut rahastot

85 631,04 85 631,04
9 272 251,67 8 543 652,66
1 816 933,44 1 628 599,01

11 089 185,11 10 172 251,67
11 274 618,91 10 357 685,47

503 328,66 666 926,39

0,00 73 931,94

0,00 9 720,82
218 978,58 98 707,47

1 025 515,86 679 789,86
1 333,32 1 390,00

53 151,26 32 065,11
408 184,40 505 310,40
585 790,32 633 302,57

2 292 953,74 1 960 286,23
2 292 953,74 2 034 218,17

VASTATTAVAA 14 070 901,31 13 058 830,03

Siirtovelat
Lyhytaikainen yhteensä
Vieras pääoma yhteensä

Lainat rahoituslaitoksilta
Saadut ennakot
Ostovelat
Velat saman konsernin yrityksille
Lyhytaikaiset velat omistusyhteysyrityksille
Muut velat

Lyhytaikainen

Muut rahastot
Edellisten tilikausien voitto
Tilikauden voitto
Vapaa oma pääoma yhteensä
Oma pääoma yhteensä
TILINPÄÄTÖSSIIRTOJEN  KERTYMÄ
Poistoero
VIERAS PÄÄOMA
Pitkäaikainen

Lainat rahoituslaitoksilta
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Liite 2. Tunnuslukujen laskelmat 

 

 

 

 

 

 

2015 2016 2017
Vaihto-omaisuus yht. 3300443,07 3 277 454,01 3261107,13
Myyntisaamiset 2933301,68 3 553 068,35 2465376,73
Myyntisaamiset konserni 208578 157 520,00 259425
Ostovelat 879357,69 679 789,86 1025515,86
Ostovelat saman konsernin yrityksille 34274 1 390,00 1333,32
Ostovelat omistusyhteysyrityksille 50555,41 32 065,11 53151,26
Saadut ennakot 144426,64 98 707,47 218978,58
Käyttöpääoma 5 333 709,01 6 176 089,92 4 686 929,84

Käyttöpääoma-% 5 333 709,01 6 176 089,92 4 686 929,84
18 509 940,80 19 798 420,21 18 720 271,95

28,8 % 31,2 % 25,0 %

Myyntisaatavien kiertoaika
2015 2016 2017

365*(2933301,68 + 208578) 365*(3553068,35 + 157520) 365* (2465376,73 + 259425)
18 509 940,80 19 798 420,21 18 720 271,95

Kiertonopeus
365 365 365
62 68 53

= 53

= 5,9 = 5,3 = 6,9

= 62 =68

Ostovelkojen kiertoaika
2015 2016 2017

365*(879357,69+34274+50555,41) 365*(679789,86+1390+32065,11) 365*(1025515,86+1333,32+53151,26)
8150643,94 + 653615,84 9191592,74+535383,10 8013547,25+523572,57

Kiertonopeus
365 365 365
40 27 46

= 9,1 = 13,6 = 7,9

= 40 = 27 = 46

Vaihto-omaisuuden kiertoaika
2015 2016 2017

365*2465978 365*2831056,38 365*2852658,29
18 509 940,80 19 798 420,21 18 720 271,95

Kiertonopeus
365 365 365
49 52 56

= 7,5 = 7,0 = 6,6

= 49 = 52 = 56

2015 2016 2017
Vaihto-omaisuus yht. 3300443,07 3 277 454,01 3261107,13
Lyhytaikaiset saamiset yht. 3242734,06 3 921 850,24 3649294,99
Rahat ja pankkisaamiset 2334056,95 2 122 931,82 4302469,54
Lyhytaikainen vieras pääoma yht. 2550805,75 1 960 286,23 2292953,74
Nettokäyttöpääoma 6326428,33 7 361 949,84 8919917,92

Nettokäyttöpääoma-% 6326428,33 34,2 % 7 361 949,84 37,2 % 8919917,92 47,6 %
18 509 940,80 19 798 420,21 18 720 271,95

Quick Ratio
2015 2016 2017

324273,06+2334056,95 3921850,24+2122931,82 3649294,99+4302469,54
2550805,75-144426,64 1960286,23-98707,47 2292953,74-218978,58

Current Ratio
2015 2016 2017

324273,06+2334056,95+3300443,07 3921850,24+2122931,82+3277454,01 3649294,99+4302469,54+3261107,13
2550805,75 1960286,23 2292953,74

= 3,83= 3,25= 2,32

= 4,89= 4,76= 3,48
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Liite 3. Haastattelukysymykset 

Luottopolitiikka ja myyntiehdot 

- Millainen on yrityksen luottopolitiikka; millä tavoin luottopäätökset tehdään? 

- Kuka tekee luottopäätöksen? 

- Tarkistetaanko aktiivisten asiakkaiden luottoluokitusta/maksuvalmiutta säännöl-

lisesti? Entä passiivisten asiakkaiden? 

- Miten maksuehdot määräytyvät? 

- Milloin käytetään ennakkomaksua? 

- Myönnetäänkö käteisalennuksia? 

- Onko asiakkaille käytössä luottorajoja? 

 

Luotohallinta 

- Millainen laskutusrutiini on? 

- Miten asiakkaiden muistutus ja perintä hoidetaan? 

- Peritäänkö muistutusmaksua ja viivästyskorkoa? 

- Millä tavoin saatavia seurataan ja kuinka usein? 

- Syntyykö paljon luottotappioita? Onko jokin tietty asiakasryhmä, jolle syntyy? 

 

Ostoprosessi ja ostoehdot 

- Millainen on yrityksen ostoprosessi? 

- Millä tavoin ostoehdot määräytyvät? 

- Tavoitellaanko toimittajilta jotain tiettyä maksuehtoa? 

- Myöntävätkö toimittajat käteisalennuksia? 

- Millainen toimittajakanta on? 

- Neuvotellaanko toimittajien kanssa maksuehtojen päivittämisestä? 

 

Varastotasojen optimointi ja varastonhallinta 

- Miten yrityksen varastotasot määräytyvät? 

- Pyritäänkö varastot minimoimaan vai pidetäänkö yllä isompia varastoja? Miksi? 

- Miten optimaaliset tilauskoot määritellään? 

- Miten kustannuksia seurataan? 

- Miten mahdollinen hävikki pyritään minimoimaan? 

 


